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JFi scftef, Meisinger i
skazani na śmierć

WARSZAWA (PAP) - W dniu 
wczorajszym Trybunał Narodo
wy w Warszawie ogłosił wyrok 
w procesie b. gubernatora war
szawskiego 'Ludwika Fischera, 
Józefa Meisingera, Maxa Daume 
I Ludwika Leista. Z mocy odnoś
nych przepisów prawnych Naj
wyższy Trybunał Narodowy ska
zał Ludwika Fischera na łączną 
karą śmierci i utratą praw pub
licznych i obywatelskich praw 
honorowych na zawsze. Takąż 
samą karę Tryzunał orzekł w sto
sunku do Józefa Meisingera i Ma
ya Daumego. Ludwik Leist ska
zany został na karą łączną 8 lat 
więzienia i pozbawienie praw pu
blicznych i obywatelskich praw 
honorowych na okres 5 lat. Na 
poczet orzeczonej kary Trybunał 
zaliczył Leistowi okres tymcza
sowego aresztowania od 19. 6.1945
r. do 3. 3. 1947 r.

WARSZAWA (PAP) - W dniu 
wczorajszymi Najwyższy Trybu
nał Narodowy w Warszawie oglo 
sil wyrok w procesie b. guberna
tora Fischera oraz współoskar- 
źonych, Meisingera, Daume oraz
Leista.

Ludwik Fischer został uznany 
winnym brania udziału na obsza
rze Polski w organizacji prze
stępczej NSDAP, w której zaj
mował stanowisko kierownicze. 
Jako gubernator dystryktu war
szawskiego brał udział w kie
rownictwie administracji nie
mieckiej t. zw. Generalnego Gu
bernatorstwa, stanowiącym or
ganizację przestępczą. Brał u- 
dział w dokonywaniu zbiorowych 
zabójstw ludności cywilnej, m. i. 
wydał zarządzenia represyjne po 
zabójstwie aktora i konfidenta 
gestapo Igo Syma, obwieszczenie 
o karze śmierć! za opuszczenie 
getta, zarządzenie o rozstrzelaniu 
100 Polaków w odwet za zastrze
lenie jednego Niemca itd. Dzia
łał na szkodę Państwa Polskiego 
oraz ludności cywilnej. (M. in. 
założenie getta i obozu pracy w 
Treblince, sprawował zwierzch
nią władzę w obozie w Pruszko
wie, gdzie w strasznych warun
kach przebywali mieszkańcy po 
opuszczeniu stolicy po upadku

Stan wojenny w Palestynie
LONDYN (BBC) (obsl. wł.). - 

Na obszarze Palestyny zamiesz
kałym przez 250-000 Żydów ogło
szony został stan wyjątkowy. Na 
obszarze tym w dniu wczorajszym 
została zniesiona godzina policyj
na, celem Umożliwienia Żydom, 
którym nie będzie wolno opusz
czać swoich miejsc zamieszkania, 
dokonania niezbędnych zakupów 
żywnościowych. Wszystkie skle
py na obszarze objętym stanem 
wyjątkowym będą zamknięte, wy 
syłka listów i telegramów będzie 
niemożliwa, wydalenie się poza 
dany okręg będzie karane. W o- 
kręgach objętych zakazem admi
nistrację pełnić mają wyznaczeni 
przez Żydów przedstawiciele. Zor 
ganizowana została doraźna służ 
ba akuszeryjna. W wypadku blis
kiego porodu znakiem przywoław 
czym dla tej służby ma być o- 
świetlone okno, zawiadomione być 
również muszą w takim wypadku 
najbliższe posterunki policyjne. 
Posterunki sanitarne mają czu
wać nad zdrowiem mieszkańców 
okręgu zamkniętego, w cięższych 
przypadkach chorób pacjenci bę- 

powstania, ściągnął kontrybucją 
w łącznej kwocie 111 milionów 
złofych itd.

Ludwik Leist został uznany 
winnym, że jako starosta miej
ski w Warszawie brał udział w 
organizacjach przestępczych (ad
ministracji Generalnego Guber
natorstwa) i działał na szkodą 
ludności cywilnej.

Józef Meisinger uznany został 
winnym, że od 1 września 1939 r. 
do 8 sierpnia 1945 r., aż do dnia 
zakończenia wojny z Japonią, na 
obszarach Rzeszy Niemieckiej, 
Rzeczypospolitej Polskiej oraz

Pakt francusBco-brytvjSlci
będzie dziś podpisany w Dunkierce

Dziś w Dunkierce w szczegól
nie uroczystych okolicznościach 
zostanie podpisany angielsko- 
fraucuski pakt przyjaźni.

W kołach politycznych Londy
nu i Paryża podkreśla się, iż pakt 
ten nie jest wymierzony przeciw
ko sojuszowi aliantów, natomiast 
ostrze jego skierowane jest prze
ciwko ewentualnej agresji nie
mieckiej, a myślą przewodnią 
paktu jest troska o utrwalenie 
pokoju światowego.

LONDYN (PAP). - Brytyjski 
minister spraw zagranicznych Be 
vin w towarzystwie ministra o- 
brony narodowej Alexandra uda- 
je się we wtorek, dnia 4 b. m. do 
Dunkierki w celu podpisania so
juszu brytyjsko francuskiego. We 
wtorek po południu minister Be- 
vi n uda się do Tournai, skąd ra
zem ze swym sztabem wyruszy na 
konferencję moskiewską.

PARYŻ (PAP) — W paryskich 
kołach politycznych omawia się 
w dalszym ciągu szczegóły do
tyczące traktatu francusko-bry- 
tyjskiego, którego podpisanie na
stąpi we wtorek. Artykuły wstę
pne dzienników paryskich, które 
wskutek strajku zostały nadane 
przez radio, poświęcone są temu 
problemowi. Większość dzienni- 

dą mogli być wywożeni do szpi
tali znajdujących się poza obrę
bem danego okręgu. Osoby prag
nące wziąć udział w pogrzebach 
będą mogły również uzyskać po
zwolenie na wydalenie się ze stref 
zamkniętych. Zarządzenia te zo
stały wydane przez władze pale
styńskie na skutek odmowy ze 
strony Żydów współdziałania w 
poszukiwaniu sprawców zama
chów terrorystycznych. W Jero
zolimie kule zabiły czteroletnią 
dziewczynkę. Strzały wymierzo
ne były w Żyda, który usiłował 
przedostać się poza teren zamktiię 
ty przez władze. Kule odbiły się 
od muru i ugodziły dziecko.

TEL-AVIW (PAP) — Pierwszą 
ofiarą stanu wojennego, na pod
stawie którego wojska brytyj
skie mają strzelać do osób, które 
ukazują się na ulicach, była 4-le- 
tnia dziewczynka żydowska, któ
ra zmarła na skutek odniesio
nych ran. Według oficjalnego 
komunikatu kula dosięgła dziew
czynkę rykoszetem. Według źró
deł żydowskich strzelał do niej 
żołnierz brytyjski. W tej spra
wie będzie przeprowadzone do

Japonii — brał udział w organi
zacjach przestępczych SS i ge
stapo; W okresie od października
1939 r. do końca, października
1940 r., pełniąc funkcją komen
danta policji bezpieczeństwa i 
służby bezpieczeństwa na dy
strykt warszawski — kierował 
akcją, polegającą na dokonywa
niu indywidualnych i zbiorowych 
zabójstw osób spośród ludności 
cywilnej w całym dystrykcie 
warszawskim. Meisinger uznany 
został również winnym dokony
wania czynów, obejmujących bez 
prawne pozbawianie wolności, de

ków nie kryje swego zadowole
nia z porozumienia. Prawicowy 
„Figaro“ wyraża życzenie, aby 
układ brytyjsko-francuski roz
szerzono na ZSRR i Stany Zjed
noczone i w ten sposób utworzo
no pakt czterech mocarstw, który 
stanowiłby podstawę bezpieczeń
stwa świata.

„Niezależny <. ,Franc Tireur“ 
podkreśla, że Wielka Brytania 
po raz pierwszy w swych dzie
jach zawiera pakt przeciwko mo
żliwości agresji, nie czekając aż 
agresja ta będzie bliska. Dzien
nik zaznacza jednak, że podpisa
nie traktatu przeciwko agresji 
nie oznacza tego samego co dzia
łanie celem zapobieżenia agresji. 
Francja pragnie, aby traktatowi

200-tna rocznica
urodzin P&ułoslciooo

WARSZAWA (PAP). — Pod protek 
toratem Prezesa Rady Ministrów od
była się w dniu 2 b. m. w Win.ia.rach 
uroczysta akademia z okazji 200 rocz
nicy urodzin Kazimierza Pułaskiego, 
wybitnego uczestnika walk o niepodle 
głość Polski, a następnie w wojnie o 
niepodległość Stanów Zjednoczonych, 
który zginął w szarży w Sawanach

ehodzenie. Restrykcje w miejsco
wościach objętych stanem wo
jennym zostały nieco złagodzone, 
ale mocny kordon wojska dalej 
odcina je od reszty świata.

W Jerozolimie godzina poli
cyjna ma ulec przerwie od 3-ej 
do 10-ej, aby ludność mogła do
konać zakupów. Generał Gay, do
wódca 1-ej dywizji brytyjskiej, 
stacjonującej w Tel-Aviwie oś
wiadczył, że odcięcie Tel Avivu 
będzie trwało tak długo, dopóki 
akcja terrorystyczną nie zosta
nie opanowana. Wszystkie sklepy 
będą zamknięte za wyjątkiem 
kilku sklepów z żywnością'i ap
tek. Wprowadzone zostanie są. 
downictwo wojskowe.

TEL AVIW (PAP). — W nie
dzielę, dnia 2 b. m. podczas obła 
wy w Tel Aviwie w piwnicy jed
nego z domów wykryto duży 
skład broni, należący do żydow
skiej agencji terrorystycznej- Zna 
leziono materiały wybuchowe 
wszelkiego typu łącznie z zapalni 
kami, elektrycznymi, granaty ręcz 
né, broń, amunicję i umunduro
wanie. 

portowanie do obozów koncen
tracyjnych, znęcanie się, prze
śladowanie, zadawanie uszkodzeń 
cielesnych itp.'

Max Daume uznany został win
nym, źe jako pułkownik i zastęp
ca dowódcy pułku policji porząd
kowej w Warszawie brał udział 
w kierownictwie przestępczej 
działalności polegającej na do
konywaniu indywidualnych oraz 
zbiorowych zabójstw, w szczegól
ności osobiście nadzorował akcję 
zamordowania w dniu 27 grudnia 
1942 r. w Wawrze k/Warszawy 
107 Polaków.

towarzyszyły czyny takie, jak 
zwiększenie dostaw węgla z Za
głębia Ruhry do Francji, zabez
pieczenie odpowiednich odszko
dowań i denazyfikaeja.

LONDYN (PAP) — W londyń
skich kołach politycznych przy
pomina się ocenę traktatu frau- 
cusko-brytyjskiego, zawartą w 
ostatnim numerze „Nowoje Wre- 
mia“. Jak wiadomo, „Nowoje 
Wremia“ określiło traktat ten 
jako skierowany przeciwko Zw. 
Radzieckiemu i Stanom Zjedno
czonym. W kołach oficjalnych 
zaznacza się ze szczególnym na
ciskiem, że traktat francusko- 
brytyjśki będzie wymierzony je
dynie i tylko przeciw Niemcom.

Na uwagę zasługuje fakt, że

(USA). Na uroczystość przybyli m. in. 
Ministrowie Rusinek i Putek, wicepre
zydent Warszawy Strzelecki i wojewo
da warszawski. Ze strony amerykan 
skiej obecny był: charge d'affaires, 
członkowie ambasady, przedstawiciele 
UNRRA, oraz grupa dziennikarzy a- 
merykańskich, którzy żywo intereso
wali się tradycją dziejów przyjaźni 
Polski ze Stanami Zjednoczonymi.

Po uroczystej Mszy św. w miejco 
wym kościele, rozpoczęła się wé dwo
rze w Winiarach, w sali gdzie urodzi! 
się Pułaski podniosła akademia. Prze
mawiał m.in. chargé d'affaires USA, 
który zapewniał, że Amerykanie nie 
przestają pamiętać o więzach łączą 
cych ich z Polską.

Odczyt o bohaterze polskim wygło
sił prof. Stanisław Olsztyński.

Hotel „Moskwa" 
siedziba Wielkiej Czwórki

MOSKWA (PAP). - Jak poin
formowano koresponta PAP w 
Radzie Ministrów Spraw Zagra
nicznych, posiedzenia komisji 
marcowej sesji Rady Ministrów 
Spraw Zagranicznych w Mos
kwie odbywać się będą w gmachu 
przemysłu lotniczego przy ulicy 
Leningradzkoje Szosse nr 161. W 
tym wielkim niedawno wybudo
wanym gmachu, oddzielonym pa 
sem zieleni i drzew od alei, jed
nej z głównyehh arterii komuni
kacyjnych w Moskwie, mieści się 
klub lotników radzieckich, mają 
cych jedną z piękniejszych w sto
licy salę koncertową. W tej właś 
nie, malinowej sali kolumnowej" 
ozdobionej rzeźbami, będą się to
czyć obrady. Gmach zaopatrzony

Za czyny powyżej opisane Naj
wyższy Trybunał Narodowy ska. 
zał Ludwika Fischera na łączną 
karę śmierci i utratę praw pub
licznych i obywatelskich praw 
honorowych na zawsze. Takąż 
samą karę Trybunał orzekł w 
stosunku do Meisingera i Dau
mego. Leist skazany został na 
karę łączną 8 lat więzienia i po
zbawienie publicznych i obywa
telskich praw honorowych na 
okres lat 5. Na poczet orzeczonej 
kary Trybunał zaliczył Leistowi 
okres tymczasowego aresztowa
nia.

choć traktat ten ma na celu 
ochronę przed agresją w przy
szłości — nie przewiduje on żad
nych konkretnych środków, zmi® 
rzajgcÿch do zapobieżenia możli
wości powtórzenia się agresji nie 
mieckiej. Przyczyną tego jest 
fakt, że nie osiągnięto porozu
mienia w sprawie wspólnej poli
tyki wobec Niemiec. Podkreśla 
się, że wartość traktatu zależna 
będzie od tego, czy w najbliższej 
przyszłości uzgodniona będzi® 
polityka obu krajów w sprawi® 
Niemiec.

LONDYN (BBC) (cbsł. wł.). — 
Traktat przymierza a.nglo-francug 
kiego podpisze w imieniu Wiel
kiej Brytanii minister Bevin, któ 
ry uda się do Dunkierki w towa
rzystwie brytyjskiego ministra o- 
brop y narodowej Alexandra oraz 
ambasadora francuskiego w Lon
dynie Massili'ego. Ze strony Frań 
cji traktat podpisze minister Bi
dault, który przybędzie do Dun
kierki wraz z ambasadorem bry
tyjskim w Paryżu Duff Coope
rem. Dunkierka w historycznym 
dniu podpisania traktatu udeko
rowana będzie flagami dwóch 
sygnatariuszów traktatu — An
glii i Francji. Podpisany trak
tat jesf częścią składową nowego 
planu bezpieczeństwa gwarantu
jącą ten plan na równj z trakta
tem anglo-radzieekim. Traktat 
ten nie pozostaje w żadnym zwiąa 
ku z domysłami na temat rzeko
mego-„bloku zachodniego" ale na
leży go uważać za składnik przy 
szłego paktu czterech mocarstw, 
który ma być przedmiotem dys
kusji na konferencji Rady Mini
strów Spraw Zagranicznych w 
Moskwie.

jest w urządzenia i instalacje od
powiadające najnowszym wyma
ganiom techniki.

Delegaci na konferencję otrzy
mają do dyspozycji specjalny ta
bor samochodowy do przewoże
nia ich z Hotelu „Moskwa", znaj 
dującego się w samym centrum 
miasta (tam zamieszkają człon
kowie delegacji państw obcych), 
do Domu Przemysłu Lotniczego, 
znajdującego się w odległości 
mniej więcej 15 minut od centrum 
W najbliższych dniach przewidy 
wany jest przyjazd koresponden
tów amerykańskich, angielskich I 
francuskich. Z każdego z tycK 
państw przyjedzie po 20 dzienni
karzy.
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Kres kłamliwej legendy
Zostawiając na boku wszelkie 

momenty natury uczuciowej, mó 
wiliśmy otwarcie od pierwszych 
chwil.

Polska racja stanu wymaga, a- 
żeby nasz stosunek do Związku 
Radzieckiego był jak najprzy
chylniejszy, przy czym nie cho
dzi tutaj o pozorowaną przyjaźń, 
ale o szczery stosunek dobrosą
siedzki wobec narodów ZSRR. 
Twierdziliśmy i twierdzimy na
dal: miądzy Związkiem Radziec
kim a Polską nie ma sprzecznych 
interesów, jest natomiast niedaw 
ne braterstwo broni, przemarsz 
Czerwonej Armii na zachód, któ
ry wyzwolił Polską z hitlerow
skiej niewoli, a w dniu dzisiej
szym: „tak“ stalinowskie w spra 
wie naszych granic na Odrze i 
Nysie, wspólna obrona przed po
nowną ewentualnością napadu 
niemieckiego na ziemie słowiań
skie. wspólna wola odbudowy naj 
bardziej przez faszyzm niemiec
ki zniszczonych krajów i wspól
na wola utrzymania trwałego po 
koju.

Ta teza początkowo przez wie
lu niezrozumiana i przez wielu 
zwalczana, jest dziś już uznana 
przez olbrzymią większość naro
du. Otwarcie nie śmie agitować 
przeciw sojuszowi z ZSRR nawet 
podziemie: widziałem nielegalną 
ulotką WiN-u, opowiadającą się 
za sojuszem, tym bardziej oficjał 
ne enuncjacje legalnej i półlegal
nej opozycji oświadczają.chęć u- 
trzymania dobrych stosunków z 
naszym wschodnim sąsiadem.

Partie PKWN-u od pierwszej 
chwili, zajmowały w tej sprawie 
jasne i sprecyzowane stanowis
ko.

Ale — przyp-omnijmy sobie, 
jak to było jeszcze do n:edawna. 
Przypomnijmy sobie najbzdur
niejsze plotki na temat naszych 
stosunków z ZSRR, na temat 
Czerwonej Armii, ob:ega;ące 
kraj, powtarzane i narastające 
brechta w maglach i kawiarniach 
I byji jyówczas łatwowierni. .Jctó 
rzy dawali wiarą tej kłamliwej 
legendzie.

Opowiadano: — eheą w Polsce 
wprowadzić kołchozy. Któż temu 
dziś uwierzy?

Opowiadano: — miliony (!) 
kra.snoarm:ejeów stacjonują w 
Polsce. W Krakowie mówiono o 
Olsztynie, w Gdańsku o Rzeszo
wie etc. Powtarzano te histor'e 
w prasie i radio zagranicą. A 
dziś? Przed paru dniami „New 
York Herald Tribune“ zamieścił 
depeszą swojej warszawskiej ko
respondentki, p. H:gg'ns, która 
donosi, że wojska radzieckie li
czą obecnie w Polsce mniej niż 
40.000 żołnierzy i liczba ta stale 
zmniejsza sią.

Mówiono o zależności polityki 
zagranicznej Polski od ZSRR. Po 
stawa Polski na konferencjach 
międzynarodowych i w ONZ. po
stawa, wynikająca z naszej ra
cji stanu przekreśliła te kłam
stwa.

Mówiono o likwidacji prywat
nego sektora w życiu gospodar
czym kraju „na wzór sowiecki“ o

Proces Bercra i Syrqveęo

Sprawy memiecK:e w Czechosłowacji
Dlaczego armia czeska nie zniszczyła bioni w chwili wkraczania Niemców?

PRAGA (ZAP). — W trakcie to
czącego s'ę procesu b premiera Be- 
rana i b. głównodowodzącego gen-Sy 
rovego sensacyjne zeznania złożył 
jako świadek gen Pala, zastępca sze 
ia sztabu przed M »nachiutn a szef 
sztabu czechosłowackiego od 1 mar 
ca 1939 roku Piała zeznał że już 10 
marca 1939 roku sztab otrzyma! wia
domości o koncentracji odziałów nie
mieckich na granicach Czech. Poin
formowano o tym rząd rls pronie
miecko nastawiony minister spraw 
zagraniczny cli Chva!kovky abo.ut- 
snie temu nie wierzył, a nawet wy T i-l 
ie wiadomości, mówiąc, ie a”n-a ma 
widocznie ,żydowskie .wiadomości z 
Zachodu“, ponbważ on nic o tym nie 
iwie-

13 marca nadeszły dalsze a'ar!imlą- 
©e wiadomości. Tym razem Chval- 
kovsky już się nie Śąfał, kcz rzeki: 
•,>Mam przed sobą mgłę- Chcn/cm so
bie wyjaśnić sytuację u pcsłi lim at
tache nleiuicckicgo, lecz nie mogą 

„tymczasowości“ stanu obecnego 
na tym odcinku, „Poinformowa
ni“ wiedzieli, że 1 czerwca, paź
dziernika, stycznia zostanie zli

kwidowany handel prywatny. Mi 
jają^czcrwce, październiki, i stycz 
nie — a przepowiednie nie 
spełniają sią. Członkowie nowe
go rządu składają oświadczenia, 
nie nasuwające wątpliwości o 
woli utrzymania obecnego mode
lu gospodarczego Polski.

Szła przez kraj propaganda o 
„zegarkach“, „świniakach“ zrabo 
wanych. Powtarzali ją głupcy, a 
nie widzieli rzeczy wielkich. Nie 
widzieli uzbrojenia Wojska Pol
skiego, samolotów i tanków, któ
ro otrzymaliśmy w ZSRR, ani 
surowców dla przemysłu, dostar 
ezonych nam przez Związek Ra
dziecki, Nie widzieli korzyści ply 
nąeych z umów handlowych z na
szym wschodnim sąsiadem.

Oczywiście — nie wszędzie by
ła tu zła wola. O wiele częściej 
— zaślepienie. Propaganda lat 
sanacyjnych robiła swoje. Teo
ria o dwóch wrogach także. Po-

Genera/ na cemuroiuanym

Clay sympatykiem
NOWY JORK (PAP) - Docho

dzące do Stanów Zjednoczonych 
wiadomości św:adczą o rosną
cym niezadowoleniu niektórych 
państw europejskich ze stosunku 
Sianów Zjednoczonych do Nie
miec. Depesza agencji Canadian 
Presa z Brukseli stwierdza, że 
niezadowolenie ze stanowiska 
USA, zwłaszcza w sprawie repa
racji, rozszerza sią na Bolgią, 
Holandią i Norwegią. Depesza 
podkreśla, że gen. Clay, dowódca 
wojsk amerykańskich w Niem
czech, jest ostro krytykowany 
przez kola rządowe szeregu kra-

W yKr ęt ne zezna nia ś wiadKó w rzędu greckiego
MOSKWA (PAP). - Agencja 

Tass donosi z Salonik, że na o- 
statnich trzech posiedzeniach ko 
misji bałkańskiej ONZ przesłu
chiwano 3 świadków z ramienia 
rządu greckiego. Starając sią 
zneutralizować niedorzeczności, 
które znajdują sią w Białej Ksią 
dze rządu greckiego, świadkowie 
ci przed komisją składali zezna
nia sprzeczne ź poprzednimi. Con 
dopanas np. w swym pierwszym 
zeznaniu, składanym pod przysią 
gą, twierdził, że w obozie, w któ
rym był szkolony w Jugosławii, 
widz’ał oficerów jugosłowiań
skich, bułgarskich i radzieckich. 
Na komisji zaprzecza temu. Ofi
cerów bułgarskich widział raz, 
gdy zatrzymali sią przypadkowo 
w pobliżu obozu, w którym znaj 
dowali sią uchodźcy greccy. In
nych w ogóle nie było. Drugi 
św.adek Goeios również wikła się 
w sprzecznych zeznaniach. Trze
ci świadek Valtodoros starał się 

ich znaleźć“- Generałowie odeszli 
węc, nie otrzymawszy żadnych 
wskazówek jak się ma arrńa zacho
wać- 14 marca płk- Moravec (którego 
nie należy mieszać ¿e zdrajcą Ema
nuelem Moravcem, późniejszym mi- 
n strcni w ,rządz’e" protektoratu) od
leciał z kilkoma oficerami do Anglii-

„Po Monachium — mówi dalej świa 
dek — studiowaliśmy możliwości obro 
ny drug'ej repu’diki, stwierdź liśmy 
jednak, ?e w s‘o',ir.!m do Niemiec 
mod woAoi te «o*»  ”y do ze-a Niem
cy byli t<k c,''k'u'ni. > d-zv wyty- 
czcn n erm c rom?:iadi’i«H h rtze- 
c ęii wares'! e ai’ei'e ko—uni^acyj- 
lie i ta .miurf'ivé’i ram o’rixtą jakie
gokolwiek ode iba“.

O ob-ndzenhi Murawskiej Ostrawy 
gen- Tki'" Jowic.b al się dcplcio «5 
marca o godzinie 2 w ro;y. Wów
czas gen Syrovy nakazał m: się sta
wić w sztab o, gdz’e pr/elmzal mu 
rozkaz kapitulacji, jaki ot:aymał od 

katowała sanacyjno-endecka gai 
ka o „kolosie na glinianych no
gach“, aż obalił ją marsz na Ber- 
lin. Wiedzą o ZSRR czerpali lu
dzie z sanacyjnych wydawnictw 
Paszkwil „Lenin“ — Ossendowskie 
go byt zatrutą strawą duchową 
wielu bezkrytycznych. Dla nieco 
innej publiczki był Sergiusz Pią. 
secki, kryminalista, który w wię
zieniu napisał swoje ideowe cre
do, przejęte przez sanacyjnych 
„mecenasów“. :

„Wciąż marzą o wojnie (oczy
wiście przeciw ZSRR — uwaga 
nasza). Ale nie zanosi sią na to. 
Bolszewicy są zbyt słabi i bądą 
jej unikać jak mogą. Najwięk
szą ich słabością jest brak pa
triotyzmu W narodzie“ („Bogom 
nocy równi“).

Piasecki wulgarnie i wprost 
wyraził to, co jego ojcowie du
chowi mówili, strojąc swe wypo
wiedzi w piękne słówka.

Odpowiedziała im historia. O- 
statnia wojna w dostatecznej 
mierze „wykazała patriotyzm na
rodów radzieckich, najpotążniej- 

jów zachodnio-europejskich. Wy
dany w lecie ub. roku zakaz de- 
montowąn:a fabryk nienreckieh 
na cele" reparacji, jest głównym 
tematem krytyki. Aliancka korni, 
sja reparacyjna, która przepro
wadza rozdział zdemontowanych 
urządzeń fabryk niemieckich po
między sąsiadów Niemiec, nie 
m-oże Wskutek tego zarządzenia 
wykonać ustalonego uprzednio 
planu prac. Zarządzenia Mc Nar- 
ney‘a i Cłay‘a wpłynęły na pod
jęcie pądobnej akcji w strefach 
brytyjskiej i francuskiej, w re
zultacie czego przekazywanie 

wykazać, że organizacja, w któ
rej pracował, była kierowana ze 
Skopili i że m’ala na celu oder
wanie Macedonii od Grecji. Ten 
świadek składa zeznania jak Wy
uczoną lekcją. Na zapytanie ko
misji, w jaki sposób, tłumaczy so 
bie fakt, iż 2 oskarżonych, jedno 
cześnie skazanych z n:m na karę 
śmierci, zostało rozstrzelanych, a 
on pozostał przy życiu, świadek 
o-dipowiada naiwnie, iż być może 
stało sią tak dlatego, aby mógł

Minister Vichy szpiegiem
niemieckim

PARYŻ (PAP). - Dnia 4 mar
ca rozpocznie się przed specjal
nym trybunałem proces b. amba
sadora rządu Vichy przy komen 

niemieckich we Frandzie wojsk
cji, de Brinona. Akt oskarżenia, 
obejmujący 39 stron maszynopi- 

preufera. Piała nić otrzymał żadnego 
rozkazu spalenia akt i dokumentów, 
tym nie mniej d »kumenty palono. Gdy 
się jednak N emcy o tym dow edz'el', 
zażądali natychmiast zaprzestapia 
dalszego palenia-

Na zapytanie, dlaczego nią znisz
czono materiału ,wojennego armii 
czeskiej, świadek tłumaczy, że zwle
kano z tym do ostatn ej chw il, po
nieważ cala armia była po prostu na
szpikowania sapTyn-ri ńemicckimi. 
„Gdybym dal rozkaz niszczeń.a broni 
przed 15 márc?, N’cmcy <Dw:cdzieli 
by się. o. tym od swych szpiegów w 
ciągu par’! £odż‘ i i do 'kuaacji do
szłoby c k’l'a i wcześniej“..

Świadka zapytano jelcze, dlacze
go jci'i oü'ccímIc d’ A’^ii l' lku wyż
szych Gnwrw — i'e o'. cv'a’v też 
przyna’mn e] wszystk'c «amoloty bo. 
jo-ve- Tu bj’v smf g.-rsralne-
go za całą olpowieai osiruizyi tylko 
rauilomrnii'..

szą broń ZSRR.
Dziś — kiedy premier rządu poi 

skiego i minister przemysłu są 
gorąco witani w stolicy naszego 
sojusznika — z perspektywy 
dwóch pokojowych lat pracy — 
celowe jest przypomnienie wszy
stkich kłastw, eałej kłamliwej le
gendy reakcji, osnutej dokoła 
stosunków polsko-radzieckich i 
stwierdzenie słuszności i zwycię
stwa nie tylko w praktyce nasze
go życia, ale i w świadomości Po 
laków jedynej rozsądnej i zgod
nej z naszymi interesami, koneep 
cji PKWN — koncepcji szcze
rych dobrosąsiedzkich stosunków 
równych z równymi i wolnych ® 
wolnymi partnerów.

Nie tylko jesteśmy na tę przy
jaźń z ZSRR skazani, ale prag
niemy jej również dla przyszłoś 
ci Polski. Dlatego również jesteś 
my zwolennikami kontynuacji 
zawartego na polu bitew brater
stwa broni między wszystkimi 
członkami koalicji antyhitlerow
skiej i antyfaszystowskiej.

Jerzy Rawicz

Niemców
sprzętu z fabryk niemieckich są
siadom Rzeszy — całkowicie u- 
stalo. Depesza agencji Canadian 
Press twierdzi, że gen Clay sta
ra sią kosztem sąsiadów Niemiec 
pozyskać zaufanie samych Niem
ców. Kola zbliżone do rządów 
zachodnich i północnych sąsia
dów Niemiec wiąźą duże nadzieje 
z wizytą ministra Marshalla w 
Berlinie, gdzie zatrzyma się w 
drodze do Moskwy, Kolą te liczą, 
że minister Marshall odwoła za
rządzenie wydane przez generała 
Clay‘a.

stanąć przed komisją.
*

LONDYN (PAP). - Agencja 
Reutera donosi z Aten, że w oko 
licach Lam;a doszło do walk mię
dzy po-wstańcami, a żandarmami 
greckimi. Komunikat rządu grec 
kiego podaje, że żandarmi zosta
li wciągnięci w zasadzkę.

Donoszą również o zaciętych 
walkach w rejonie Werion i Ossa. 
Po obu stronach są zabici i ran
ni.

su, zarzuca oskarżonemu zdradę 
stanu i szpiegostwo na rzecz Nie. 
mieć. De Brinon, z zawodu dzień 
'nikarz poznał jeszcze przed doj
ściem Hitlera do władzy Ribbcń- 
tropa, który jako przedstawiciel 
wytwórni win bawi! często we 
Francji. Przyjaźń między- de Bri- 
lionem a Ribhentroppem była 
bardzo serdeczna. Oskarżony byl 
entuzjastą Hitlera, którego od
wiedzał kilkakrotnie. Oskarżony 
założył towarzystwo przyjaciół 
Niemiec w Paryżu i starał sią 
urabiać opinią francuską w du
chu prohitlerowskim. •

W akcie oskarżenia przedsta
wiono dokumenty, z których wy 
ni.ka, że w roku 1938 de Brinon o- 
trzymał od ambasady niemiec
kiej w Paryżu 350 milionów fran 
ków na prowadzenie propagan
dy w duchu proniemieckim. Ce
lem tej propagandy było przygo
towanie gruntu dla Monachium.

Jako specjalny ambasador rzą
du Vichy przy komendzie nie
mieckiej w Paryżu, zorganizo<- 
Wał de Brinon służbą szpiegow
ską i informował rząd niemiec
ki o wszystkich posunięciach 
Petaina oraz o sytuacji we Fran 
cji.

Po wyzwoleniu Francji udał 
się do Sicgmaringen, gdzie wraz 
z Petainem sformułował emigra
cyjny rząd marionetkowy. Został 
aresztowany w Tyrolu i osadzo
ny w więzieniu. Opracowanie ak
tu oskarżenia trwało dwa lata.

Skład delegacji brytyjskiej 
na konferencję moskiewską.
LONDYN (PAP). — W ezwar. 

tek dnia 27 u. m. podano do wia
domości, że w skład delegacji bry. 
tyjskiej na konferencją ministrów 
spraw zagranicznych w Moskw:ą 
wejdą: min’ster Bevin, sir Wil
liam Strang — zastępca brytyj
ski do spraw niemieckich, sir O- 
liver Harvey — zastępca stałego 
podsekretarza w ministerstw^ 
spraw zagranicznych. E. Hall 
Patch — zastępca podsekretarza, 
do spraw gospodarczych, P. J. 
Dixon — osobisty sekretarz Be- 
vina, generał sir Braian Robert
son — zastępca gubernatora woj
skowego w brytyjskiej strefie o- 
kupacyjnej w Niemczech, Mark 
Turner — rzeczoznawca ekonomi
czny przy urzędzie brytyjskim 
komisji kontrolnej dla Niemiec, 
wicehrabia Hood — zastępca bry
tyjski do spraw austriackich. E. 
W. Playfair — z ministerstwa 
skarbu, W. Ridsdale szef depar
tamentu informacyjnego mini
sterstwa spraw zagranicznych i 
kilku doradców wojskowych.
Delegacja francuska na kon

ferencję moskiewską
PARYŻ (ZAP). — Francuska 

agencja informacyjna ogłosiła, że 
przewodniczącym delegacji fran
cuskiej na konferencji marcowej 
w Moskwie, mianowany został 
min. Bidault. Towarzyszyć mu bą 
dzie jego zastępca, Couve Mur- 
ville, pełnomocnik dla spraw gos
podarczych Alfond. gubernator 
strefy francuskiej w Niemczech 
gen. Koenig, głównodowodzący 
fran. wojsk okupacyjnych w Au
strii, gen. Dittoir, ambasador 
franc, w Moskwie Catrou oraz 
sztab rzeczoznawców i doradców.

Wybuch Etny
RZYM (PAP). — Jak donosi 

korespondent „Mesaggero“ z Ka
tanii, od czasu pierwszego wybu 
chu Etny ogółem otworzyły sią 
23 nowe kratery. Lawa spływa 
szerokim strumieniem, wywołu
jąc coraz większe zaniepokojenie 
wśród ludności wiosek, położo
nych na stokach wulkanu. Nowy 
strumień lawy spływa na szero
kości 300 metrów i szybkość je
go wynosi 100 m. na godziną. Do
tychczasowe szkody obliczone zo 
stały na 150 milionów lirów.

Dolarowy ambasador
NOWY JORK (PAP). - Nowy 

ambasador USA w Wielkiej Bry
tanii Lewi« Douglas był do ostat
niej chwili prezesem wielkiego 
trustu ubezpieczeniowego (Mutual 
Life Insurance Comp.). W począt 
kach New Deal Douglas byi' jego 
zwolennikiem i jednym z człon
ków pierwszej administracji 
Rooseveltowskiej'. W roku 1944 zer 
wał on z Rcw.evel.tem i od tego 
czasu nie ustawał w atakach na 
prezydenta USA. W roku 1940 
Roosevelt określił Douglasa mia
nem człowieka, który „znacznie 
bardziej interesuje sią dolarami 
niż ludźmi“.

Generał Mac Arthur 
o okupacji Japonii

NOWY JORK (PAP) - Jak 
donosi „Christian Science Moni
tor“ generał Mac Arthur, naczel
ny dowódca wojsk sojuszniczych 
w Japonii, zaproponował, by po 
podpisaniu traktatu pokojowego 
dla Japonii okupacją Japonii 
objęła ONZ.

W kilku wierszach
Prnga — Czechosłowackie urzędy bez- 

pice.eiistu-R przeprowadziły ostatnio kil
ka lotnych obław i rewizji w ramach 
eik-eji zwalczania handlu nielegalnego 
Aresztowano 692 osób, u których znale- 
zionę kilka ton mięsa, tłuszczów. cukru 
maki i innych artykułów spożywczych.

Londyn. — Agencja Boutera donosi z 
Aten, że w czasie debaty w greckim 
Zgromadzeniu Narodowym jednomyślni 
zażądano przyłączeniu. Cypru do Grecji.

Mowę Delhi. — Iz»rd Momitbatten, no
wy wicekról, ma pr*>być  do Delhi, jak 
mówią w kolach dobi/.c poinformowa
nych dnia 15 maren. Według przyjętego 
zwyczaju Lord Wnvelï dotychczasowy 
wjcekról opuści Nowo Delhi tegoż dnia, 
nie widząc s ę ze swoim następcą.

Paryż. — Min‘ster informacji Pierre 
Bourdan oświadczył, że gabinet francus
ki postanów I. iż zarobek minimalny w 
całej Francji ma wynosić 7 tysięcy 
franków miesięcznie. .

Kair. — Celem przedstawienia ONZ 
problemu rewizji traktatu anglo-egip- 
sk‘cgo z 1936 r, rząd F.giptu zaangażo*  
wal jako eksperta prawnego, amerykań
skiego adwokata Morda. Mord zajmie 
kierownictwem propagandy egipskiej 
zagranicą.
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Opłakany stan gospodarczy i polityczny Grecji
, W Grecji bawiła na zaprosze
nie tamtejszego rządu delegacja 
parlamentu brytyjskiego, złożona 
z przedstawicieli wszystkich par
tii, z wyjątkiem komunistów.

Raport delegacji, która miała 
możność zwiedzić w towarzystwie 
przedstawicieli rządu różne częś
ci kraju, jest wstrząsającym do
kumentem obrazującym stan gos
podarczy i polityczny Grecji, któ
ry od tego czasu niewątpliwie 
jeszcze się pogorszył'.

Chcemy przytoczyć tutaj naj
ważniejsze ustępy sprawozdania 
oraz zawarte w jego zakończeniu 
wnioski

Sytuacja gaspodarcza
Grecja straszliwie ucierpiała 

podczas wojny. Zginęło 800 000 lu
dzi, przeważnie młodych, wśród 
nich wielu fachowców, koleje zu
pełnie zniszczone, kanały zablo
kowane, porty uszkodzone, tran
sport niesłychanie drogi i trud
ny. Flota w trzech czwartych za
topiona. Wydajność pracy w fa
brykach niska, warunki pracy 
złe.

Podobnie zdewastowane jest 
rolnictwo. Bydło wybite lub zra
bowane, ludzie wywiezieni, wsie 
popalone.

Po zbadaniu tej sytuacji dele
gacja doszła do wniosku, że / Gre
cji potrzeba niewątpliwie szybk;e 
go opracowania planu odbudo
wy“. Ale po rozmowach z odnoś
nymi ministrami stwierdziła, że 
„niema śladu żadnego szczegóło
wego planu“.

Warunki socjalne
Nieudolność rządu widać na 

każdym kroku. Chleb jest wpraw
dzie na kartki, ale brak jakiegoś 
szerszego systemu podziału. A- 
prowizaeja, szczególnie w mia
stach, jesf fatalna i jedynie UN 
RRA ratuje nieco sytuację. Brak 
zupełnie opieki społecznej. Jest 
wielu bezrobotnych, a nie prowa
dzi się ich statystyki. W ogóle w 
dziedzinie społecznej nie zrobio
no i nie zorganizowano- nic.

Zato dobrze zorganizowana jest 
policja i wojsko. Z budżetu, któ
ry przewiduje 51 milionów fun
tów wydatków (wobec 31 milio
nów wpływów). 18,5 miliona idzie 
na wojsko i policję.

Na tle ogólnej nędzy szczegól
nie jaskrawo odcina się kilka bo
gatych rodzin, z których rekru
tuje się wielu członków obecnego 
rządu. Zyją oni zbytkownie, a ma 
jąc zapasy walut j złota, są zupeł 
nie uniezależnień.; od drożyzny. 
Ponieważ zaś w Grecji nie ma o- 
podatkowania od dochodu, n’o 
płacą oni niemal żadnych podat
ków.

Delegaci brytyjscy zaznaczyli, 
że konieczna jest reforma podat
ków by ciężary ponosili przede 
wszystkim ci, którzy są w stanie 
płacić, poza tym trzeba uzdrowić 
budżet i rozwiązać problem ek
sportu i importu. Ale i w tym wy 
padku stwierdzili, że rząd grecki 
nie ma żadnego opracowanego 
planu w tym kierunku.

Faszyzm przy pracy
Jeśli chodź; o stosunki poli

tyczne w kraju, delegacja stwier
dza. że „spokój publiczny zakłóca
ją akty gwałtu i terroru, popełnia 
ne przez zwoleników skrajnej pra.

Aparat sądowy realizu’e
,WARSZAWA (PAP). Sądow
nictwo i prokuratura warszaw
ska, zarówno powszechna jak i 
wojskowa, z bezprzykładnym 
wprost poświęceniem, nakładem 
czasu i pracy, wprowadza w ży
cie postanowienia amnestii.

Na biurkach prokuratorów pię
trzą się dosłownie góry akt, 
wśród których, odpowiednio po
segregowane, znajdują się zarów
no sprawy zakończone już wyro
kiem, jak również sprawy będą
ce w toku, to znaczy albo już skie 
rowane z aktem oskarżenia do są
du, albo też znajdujące się jesz
cze w stadium dochodzenia pro
kuratorskiego.

Drobiazgowe wertowanie akt 
pochłania mnóstwo czasu i wy
maga olbrzymiego wysiłku, w 
szczególności przy dużym tempie 
pracy, w którym nie ustają są- 

wicy i skrajnej lewicy, podczas 
gdy masa narodu ehce żyć w spo
koju“.

W ten sposób raport bry
tyjski chce stworzyć wrażenie, 
jakoby cała masa ludu była obo
jętna wobec sytuacji politycznej. 
Delegacja zdaje się zapominać, że 
jedynie terror faszystowski stwa
rza tę pozorną „obojętność“ mas 
ludowych. Ale autorzy raportu 
nie są tak naiwni i wiedzą dob
rze, że stawianie bandytów faszy 
stowskieh na równi z prześladowa 
nymi patriotami, to fałszywa bez
stronność: Im chodzi o co innego. 
Istnienie bowiem obojętnej masy, 
która „ehce jedynie żyć w spoko
ju“, może ewentualnie usprawie
dliwić obcą interwencję...

Zresztą w dalszym ciągu ra
portu stwiei’dza się jasno, że rząd 
wyraźnie popiera bandy prawi
cowe. Faszyści dokonują mordów 
na oczach żandarmerii i nikt ich 
nie ściga. Zakaz posiadania bro
ni przestrzegany jest tylko w sto
sunku do organizacji lewicowych. 
Faszystom zaś sam rząd w wielu 
wypadkach dostarcza broni. Ci, 
choć twierdzą, że walczą przeciw 
komunizmowi dokonują często 
indywidualnych napadów, rabu
ją i nakładają kontrybucje na 
wsie.

W każdym razie raport stwier
dza. że z licznych skarg, które 
wpływają od obu stron, skargi,

Chrzest dzieci polskiüh w Niemczech
WARSZAWA (PAP). — W kaplicy 

domu Dz‘ecka Polskiego Czerwonego 
Krzyża w Katowicach odbyła się w 
dn u 1 marca b. r. uroczystość zbioro
wego chrztu II dzieci polskich odna
lezionych w Niemczech i prze.wiez:o- 
nych do kraju w grudniu ub. r. Dzieci 
te urodzone w latach 1944-46 są to 
przeważna sieroty. Ojcami chrzestny
mi dzieci byli m. i.n. wojewoda śląsko- 
dąbrowski Zawadzki i wicewojewoda 
Zientek'
Straty wojenna Uniwersytetu 

Jagiellońskiego
WARSZAWA (PAP). - W 

związku z nieścisłymi danymi, 
jakie ukazały się ostatnio w co- 
dziennej prasie polskiej rektorat 
Uniwersytetu Jagiellońskiego wy 
jaśnia, że w czasie okupacji nie
mieckiej zmarło lub zaginęło spo
śród sił naukowych tej najstar-

Dekret o likwidacji Prus
BERLIN (PAP). - Sojuszni

cza Rada Kontroli w Belinie o- 
głosila dekret nr 46 przewidują
cy likwidację Prus.

Dekret ma brzmienie następują 
ee: „Państwo pruskie, które od 
początku swego istnienia było 
inicjatorem militaryzmu i popie 
rało reakcję w Niemczech, prze
stało de facto istnieć.

Rada Kontroli dążąc do zabez
pieczenia pokoju i bezpieczeń
stwa narodów oraz w. celu odbu
dowy życia politycznego w Niem 
czech na zasadach demokratycz
nych, postanawia: 

downiey warszawscy, chcąc jak 
najszybciej zrealizować dobro
dziejstwa amnestii.

Jak informuje prokurator Dryj 
ski — z dniem 27 lutego b. r. <na 
terenie wszystkich więzień w ob
wodzie Sądu Okręgowego War
szawskiego urzędują prokurato
rzy-, którzy na podstawie akt, 
znajdujących się w więzieniach, 
bądź bezwłoeznie żądają zwol
nienia, bądź też, po zastosowaniu 
amnestii, odpowiednio redukują 
przypadającą do odcierpienia ka
rę. Tyczy się to więźniów osądzo
nych na podstawie wyroku.

Równocześnie w okresie do 1 
marca b. r. prokuratura warszaw 
ska z mocy art- 4 Ustawy o Amne
stii umorzyła, spośród znajdują
cych się w toku dochodzenia. 60 
spraw o występki przewidziane 
w dekrecie z dnia 13. 6. 1946 r. (o 

składane przez lewicę, są zawsze 
bardziej godne zaufania, bo przy
taczają konkretne fakty i nazwi
ska, podczas gdy skargi prawicy 
są zwykle mgliste i ogólnikowe.
Lokalne władze faszystowskie
Dalej raport zauważa, że w ca

łym kraju srcży się terror poli
cyjny. W całym szeregu okolic 
istnieją sądy połowę, które feru
ją wyroki śmierci.

Więzienia są przepełnione, a 
warunki pobytu w nich nieznoś
ne. Zwiedzając więzienia, człon
kowie delegacji zaobserwowali 
u wielu więźniów objawy zupeł
nego wyczerpania fizycznego. Lu 
dzi więzj się bez sądu przez czas 
nieograniczony.

W rozmowach z przedstawiciela 
mi partij opozycyjnych, od cen
trum aż do skrajnej lewicy dele
gacja zanotowała chęć porozumie 
nia i pogodzenia się pod pewny
mi warunkami, takimi jak: ogól
na amnestia, nowe wybory itd.

Zamiast tego jiogodzenia się, 
przez kraj przechodzi obecnie no
wa fala terroru. Np. w nocy 5-go 
stycznia zamordowali faszyści 
dwóch swych własnych towarzy
szy Messolarasa i Tsatisa za to, 
że przyłączyli się do odezwy 
EAM, wzywającej do zgody. Tej 
samej nocy zamordowano wielu 
działaczy demokratycznych, a o- 
koło setki aresztowano.

szej w Polsce i jednej z najstar
szych w Europie uczelni (Uniwer
sytet Jagielloński istnieje ponad 
500 lat): 40 profesorów, 16 docen
tów, 13 asystentów i lektorów — 
razem 69 osób.

Odznaczenie dla matek 
licznego potomstwa

WARSZAWA (PAP). - Szereg ma
tek z Dolnego Śląska posiadających 
liczne potomstwo, zostało odznaczo-

Sprawozdanie Hoovera
NOWY JORK (PAP). - Pra

sa amerykańska poświęciła wiele 
miejsca sprawozdaniu, jakie by
ły prezydent Hoover przedstawił 
rządowi Stenów Zjednoczonych z 

»podróży odbytej po Niemczech. 
Sprawozdanie podkreśla koniccz-

1. Państwo pruskie wraz z rzą 
dem centralnym i wszystkimi u- 
rzędami przestaje istnieć.

2. Terytoria, które wchodzity w 
skład państwa pruskiego i które 
znajdują się w chwili obecnej 
pod władzą Rady Kontroli zosta- 
ją uznane za kraje (Lfipder) lub 
też zostaną wcielone do innych 
krajów niemieckich.

Dekret został podpisany przez 
przedstawicieli czterech wielkich 
mocarstw wchodzących w skład 
Sojuszniczej Rady Kontroli, i o- 
trzymał moc obowiązującą od 
dnia 25 lutego b. r.

amnestie
*

przestępstwach szczególnie nie
bezpiecznych w okresie odbudo
wy Państwa) i innych dekretach 
i ustawach, zaś w 300 sprawach 
skierowanych już poprzednio do 
Sądu z aktem oskarżenia — zgło
szone zostały przez Urząd Pro
kuratorski, wnioski o umorzenie 
spraw, co dokonane już będzie 
przez Sąd.

Dalsze prace nad. realizacją 
amnestii znajdują się w pełnym 
biegu i sądzić należy, że w moż
liwie najkrótszym czasie postano 
wienia jej zostaną zrealizowane.

W dniu 1 marca b. r. Warszaw
ski Sąd Rejonowy umorzył dal
szych 30 spraw; w ten sposób w 
ciągu 3 dni (27, 28 lutego i 1 mar
ca) ogółem w tym Sądzie umorzo 
nych zostało 130 spraw, które, 
gdyby nie amnestia, znalazłyby 
się w najbliższym czasie na wo
kandzie sądowej.

Wycofać*  wojska angielski«
Choć raport stara się nie wy

stępować przeciw oficjalnej poli
tyce brytyjskiej w Grecji to jed
nak odsłania on zatrważający 
stan rzeczy w kraju, całą nędzę 
ludu oraz ucisk i terror ze strony 
band faszystowskich. Pokój wew 
nętrzny, poszanowanie godności 
ludzkiej, sprawiedliwość, rów
ność społeczną i wolność polity
czną może zapewnić Grecji jedy
nie ustanowienie szczerze demo
kratycznego rządu. Jest to zara
zem warunek gospodarczej odbu
dowy Grecji, która wedle słów 
dyrektora UNRRA — mogłaby 
stać się „drugą Kalifornią“.

W tym celu nie jest potrzebny 
żaden przymus. Obecność wojsk 
brytyjskich w kraju stworzyła 
klimat wrogi rozwojowi sił po
stępu. Udzielają one poparcia mo
ralnego, a nieraz i czynnego rzą
dowi gwałtu, zwalczając te ele
menty spośród ludności, które da
ły żywe dowody płomiennego pa
triotyzmu.

Wycofanie wojsk brytyjskich z 
Grecji jest więc jednym z niez
będnych warunków dla przywró
cenia wewnętrznego spokoju w 
rozwoju swobód demokratycz
nych.

Oto wniosek, do którego docho
dzi się Po przeczytaniu sprawoz
dania brytyjskiej delegacji par
lamentarnej.

nych złotymi i srebrnymi Krzyżami 
Zasługi- Dwie matki mające po 13 
dzieci — otrzymały złote Krzyże Za
sługi, 21 innych matek mających 11 — 
12 dz eci zostało odznaczonych przez 
władze państwowe srebrnym’ Krzyża 
mi Zasługi. Akcja nagradzana maiek 
licznego potomstwa odznaczeńami 
państwowymi jest jednym z przeja
wów op ek-, jaką odrodzone Państwo 
Poilskie otacza życie .odz"nne.

ność podniesienia stopy życiowej 
Niemców przez ożywienie syste
mu gospodarczego Niemiec. Prze
de wszystkim domaga się Hoover 
zwiększenia przydziałów żywnoś 
ciowych dla młodzieży i urządze
nia specjalnych bezpiatnyeh sto
łówek dla dzieci. W sprawozda
niu zaznaczono również że sytua 
eja mieszkaniowa w Niemczech 
jest ciężka. Zdaniem Hoovera 
„współczesna cywilizacja nie ziia 
tak ciężkich warunków mieszka
niowych, jakie panują obecnie w 
Niemczech“. Hoover w konkluzji 
domaga się podjęcia w Niemczech 
środków, które by położyły kres 
cierpieniom Niemców. Proponuje 
on przeznaczenie na ten cel 475 5 
milionów dolarów na najbliższe 
18 miesięcy. Równocześnie wystę 
puje Hoover z propozycją obsa
dzenia 75 statków transportowych 
amerykańskich załogą niemiecką 
oraz przyznania Niemcom stat
ków rybackich, aby zwiększyć ich 
flotę rybacką.

*

NOWY JORK (PAP). Poważ
ny tygodnik amerykański United 
States News wyraża przekonanie 
że były prezydent Hoover, który 
powrócić ma do Stanów Zjedno
czonych wciągu najbliższych dni, 
natychmiast po powrocie będzie 
usiłował przekonać republikań
ską większość kongresu USA o 
„konieczności“ dostarczenia kapi 
tałów amerykańskich przemysło
wi niemieckiemu w celu zapewnie 
nia mu samowystarczalności Pod 
sthwowym argumentem Hoovera 
ma być to, że za obecną depresję 
gospodarczą w Niemczech muszą 
płacić obywatele amerykańscy 
swymi podatkami. Sugestia Uni
ted States News potwierdza przy 
puszczenia lewicowych kół ame
rykańskich głoszone przed wyjaz
dem Hoovera do Niemiec; że jego 
misja żywnościowa była tylko 
pretekstem dla określonych celów 
gospodarczo politycznych.

Niemcy nod ofcupach
Książę saski aresztowany 

za „czarny handel“
Baden-Baden. — Na zamku 

Sigmaringen we francuskiej stre 
fie okupacyjnej aresztowano księ 
eia saskiego Ernsta Heinricha w 
związku z obławą na paskarzy. 
zajmujących się nielegalnym han 
dlem. W zamku wykryto wielkie 
ilości papierosów, kawy, żywnoś
ci j innych towarów.

Berlin. — Do Berlina nadeszło 
do rozdziału dla ludności 80 ton 
herbaty.

Hamburg. — W 99 okresie przy 
działowym w brytyjskiej strefie, 
okupacyjnej miesięczne racje mię 
sa zmniejszono z 1000 gr na 600g. 
Przydział tłuszczu wynosi nadal 
200 g. Zwiększono natomiast przy 
dział chleba z 10250 g. na 10.750 g.

100 miliardów marek 
potrzebują Niemcy na odbudowę

Berlin. — W Berlinie obraduje 
centralna komisja finansowa nad 
zagadnieniami odbudowy gospo
darczej. Na podstawie obliczeń 
rzeczoznawców przypuszcza się, 
że inwestycje niezbędne dla cał
kowitej odbudowy Niemiec wy
niosą eonajmuiej 100 miliardów 
marek.

Nauczyciele I podręczniki 
ze Szwajcarii dla strefy 

francuskiej
Baden-Baden. — Francuskie 

władzo okupacyjne w Niemczech 
i Austrii prowadzą rokowania ze 
Szwajcarią w sprawie dostarcze
nia podręczników szkolnych, a e- 
wentualnie również przyjazdu 
pewnej liczby nauczycieli szwaj
carskich do francuskiej strefy o- 
kupacyjnej. W strefie francus
kiej brakuje ponad 7 tysięcy nau 
czyeieli. Koncepcja jest istotnie 
interesująca, gdyż z pewnością 
nie zaszkodziłoby poddać mło
dzież niemiecką wniywowi demo
kratycznie i pacyfistycznie nasta 
wionych Szwajcarów.

* »
Berlin. — Berliński zarząd miej 

ski przyjął w dii'u 14 b. m. usta
wę o wywłaszczeniu koncernów i 
wielkich zakładów przemysło
wych na rzecz miasta. Wywłasz
czeniu podlegają wszystkie kon
cerny, trusty ; przedsiębiorstwa 
monopolistyczne na terenie Berli 
na. Za wywłaszczone zakłady ma 
być wypłacone odszkodowanie, 
jednak nie będą z tego korzystać 
b. hitlerowcy oraz przestępcy wo 
jenni, 0 ile zakłady znajdują się 
jeszcze w ich posiadaniu. Ustawa 
została przyjęta głosami partii ro 
bofiniezyeh ; chrześcijańskich de
mokratów przeciwko glosom par 
tij liberalno-demokratycznej.

Duńscy SS przed sądem
(RAP). — Sąd specjalny w Ko

penhadze rozpatruje obecnie spra 
wę zdrajców duńskich, którzy w 
czasie wojny byli członkami spe
cjalnej duńskiej brygady SS. Na 
oskarżonych ciąży zarzut, że wy
zyskując swoje uprzywilejowane 
w czasie okupacji hitlerowskiej 
położenie, dopuszczali się licz
nych nadużyć i wymuszeń na 
współobywatelach. Przed sądem 
odpowiadają 34 osoby, które zajmu 
wały poczesne miejsce w hitlerow 
skiej hierarchii oddziałów „SS- 
Danemark“.

SZTOKHOLM. (PAP)-Z Oslo 
donoszą, że biskup Lare Frby- 
lattd skazany został za współpra 
eę z okupantem i przyjęcie z rąk 
władzy okupacyjnej godności ar
cybiskupa wbrew ostrzeżeniom 
podziemnych władz norweskich 
— na 7 lat robót przymusowych, 
pozbawienie praw obywatelskich 
na przeciąg lat 10, grzywnę 34 ty
siące korm i pozbawienie god
ności kapłańskiej.

Prezydent Meksyku 
o przyjaźni z Polską

MEXICO CITY (PAP). _ Pre
zydent Meksyku Miguel Aleman 
potwierdził na konferencji praso 
wej wiadomość, że Meksyk weź? 
mie udział w targach poznańskich’ 
Aleman oświadczył koresponden 
tow; PAP: „Stosunki pomiędzy 
narodami polskim i meksykań
skim były zawsze serdeczne. Uwa 
żarn, że udział Meksyku w tar*  
gach międzynarodowych w Poz- 
nanitj zacieśni jeszcze bardziej 
przyjaźń polsko meksykańską“,
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Bojownik o wolność Kazimierz Pmaski
Dnia 4 marca mija 200 lat od dnia 

urodzin wielkiego Polaka i wlelk ego 
■bojownika wolności Ka:z m’erza Pu
łaskiego. Z okazji rocznicy odbę
dą się w mieście rodz onym Pułaskie
go w Warce — uroczystości- w któ
rych iwezma udział zarówno Polacy, 
jak i Amerykanie, bowiem Pułaski 
jest w równej m:erze polsk m, jak i 
amerykańskim bohaterem, nleustraszo 
nym żołnierzem sprawy wolności. Mia 
rą wagi, jaką przypisuje Rząd Polski 
tej wielkiej rocznicy, jest fakt, że 
Premier Cyrankiewicz objął protekto
rat nad Komitetem Obywatelskim — 
dla uczczenia rocznicy >

W dniu dzisiejszym uroczystość ta 
ma pewną dodatkową wymowę. Na
wiązując do tradycji Pułask:ego, na
wiązujemy do tradycji zbliżen a i 
współpracy polsko-amerykańskiej. Ta 
kie postacie jak Kctciuszki i Pułaski 
są iw świadomości polskiej i amery? 
kańskiej symbolami porozum:en a mię 
dzy obu narodami- Prem er Cyrank’e 
wicz w swojej deklaracji przed Sej
mem Ustawodawczym bardzo silnie 
zaakcentował tradycyjne więzy, łą
czące Polskę ze Stanami Zjednoczo
nymi- Niedawne braterstwo broni w 
walce przeciw podpalaczom świata, 
hitlerowcom, nawiążalo do starych 
tradycji wspólnych walk wolnośc o- 
wych Polaków i Amerykanów. Dla-

Traktat pokojowy 
powinien

Stołeczna Rada Narodowa m. st.
Warszawy na plenarnym posiedzeniu, 
na wniosek radnego Antoniego Pisar
skiego, przyjęła jednogłośne następu
jącą rezolucję:

„Sprawiedlwość dziejowa wymaga,
aby traktat pokojowy z Niemcami zo
stał podpisany w Warszawie.

Polska pierwsza podniosła broń prze
ciwko agresji niemieckiej.

Żołnierz polski bił się dzielnie na 
wszystkich frontach świata w infę naj
szczytniejszych haseJ ,,za waszą i na
szą wolność".

Warszawa była sum'en'em nie tylko 
Rzeczypospolitej, ale całego świata.

Naród polski poniósł w wojnie z
Niemcami ponad 6 milionów ofiar w 
ludziach.

Stolica Polski została zburzona nie-

Z akcji zwalczania
lichwy i spekulacji

Bydgoszcz (PAP). — W ramach 
akcji zwalczania lichwy i spekulacji 
delegatura Komisji Specjalnej w Byd
goszczy zwołała dn a 24 lutego 1947 
roku konferencję z udziałem przed
stawicieli PCH, .Społem“, Związku 
Zrzeszeń Kupieckich. Inspektoratu 
Ochrony Skarbowe:, Związków Za
wodowych i Spoleczno-Obywatelskiej 
Ligi Kobiet. Głównym tematem obrad 
■była sprawa przen kama towarów r.a 
-tzw-.,czarny rynek“ oraz sprawa go
dziwych marż zarobkowych.

Aby zapobiec handlowi łańcuszko
wemu, zobowiązano zarówno przed
stawicieli na.ndlu państwowego, spół
dzielczego jak i prywatnego do ujaw
niania obrotów przez stale uwidacz
nianie listy detalistóiw zakupujących 
towary tekstylne; detal sta również 
zobowiązany jest do wystawiania 
wywieszek informujących o dokład
nym zakupie odnośnych artykułów.

Na konferencji omawiano kwestię 
powołania do życia stałych elep kon- 
trofaych z udziałem czynńka społe
cznego. Ekipy te sprawdzać będą sy
stematycznie czy towar nie jest ma
gazynowany, czy marża zysku nie 
jest przekroczona i czy n'e uprawia 
się systemu uprzywilejowanych od
biorców.

Akcja przedsięwzięta przez dele
gaturę Komisji Specjalnej ma 
rakter planowy i dlugotorowy.

cha-

Odbudowa na polskim
Wybrzeżu

W ciągu r. ub odbudowano w Gdyni 
6.900 mtr. nabrzeża, w Gdańsku zaś 9 
tys. mtr. Poza tym postawiono 14 ma
gazynów o powierzchni 32 tys. m’ w 
Gdańsku oraz 25 o powierzchni 10,500 
m3 w Gdyni.

W obydwu portach doprowadzono 
So porządku 25 dżw’gów. W’ększość 
postawionych budynków jest zupełnie 
Iftowa, 

tego też wierzymy, że chmury, jakie 
w pewnyym okresie pojawiły się na 
horyzonc e wzajemnej przyjaźni m ę- 
dzy obu narodami, rozwieją się i nic 
ne będzie stało na przeszkodzie ku 
wzajemnym jak najlepszym stosun
kom tym bardziej, że nieporozumie
nia te wyn kaly przede wszystkim 
wskutek n ezbyt dokładnych informa
cji o nowej P lsce, jakie docierały za 
Ocean, a były rozprzestrzeniane przez 
i.aszych nieprzyjaciół.

Dlatego też tak slnie podkreślamy 
ważkość tej rocznicy. Kim był Ka- 
zlrńerz Pułaski? Nie sposób oczy
wista w ramach krótkiego artykułu 
szczegółowo scharakteryzować tę pię 
kną postać, zatrzymajmy się zatem 
nad najbardz‘ej charakterystycznymi 
momentami życia tego Wielkiego Po
laka.

Kazimierz Pułaski urodził się 4 mar 
ca 1747 r. jako syn znanego patrioty,
s.arosty wareok ego, Józefa Pułaskie 
go. przywódcy Konfederacji Barskiej’ 
jednej z ostatn’ch prób ratowania Oj 
czyzny przed zagładą, do której do
prowadziła prywata i lekkomyślność 
arystokracji i szlachty. Trzech sy
nów starosty: Kazimierz, Franciszek 
i Antoni brali wraz z ojcem ud:z at w 
tych walkach. M:mo niezbyt wojow
niczej postaci (Pułaski był niski i 
szczupły), już od pierwszych walk

być podpisany w Warszawie 
mai doszczętnie. Ruiny Warszawy win 
ny być ostrzeżeniem dla świata, czym 
jest wojna.

Rada Narodowa tn. st. Warszawy a- 
peduje do Rządu Rzeczypospolitej o 
podjęcie dalszych kroków, aby traktat 
pokojowy z Niemcami został podpisa
ny w Warszawie.

Stolica Polski serdecznie i gorąco 
powita w swych zniszczonych murach 
przedstaw cieli narodów, miłujących 
pokój, którzy przybędą do nas, aby 
podpisat traktat pokojowy z Niemca- 
mi .

Polska sumieniem świata — powie
dział kiedyś w jednym ze swoich prze 
mówień zmarły prezydent Stanów Zjed 
noczonych A. P., Franklin Delcno Roo 
sevelt. W czasie wojny z oprawcami 
htlerowskimi nie szczędzono nam ze 
wszystkich stron słów uznania, poch
wały i zachęty. Krew polska lała się 
obfitym strum'en‘em. nie tylko tutaj 
w kraju, gdzie naród nasz ani na thwi 
lę nie ukorzył się i nie zaprzestał walki 
z barbarzyńcą niemieckim, lecz prawie, 
na wszystkeh frontach walki z fa-

Koło miejskie Stronnictwa Ludowego w Kielcach

Kielce. Dnia 17 lutego b. r. odbyło 
się zebranie Koła Miejskiego S. L. na 
którym referat dyskusyjny wygłosił 
ob. Kumor sekretarz Woj. S. L. Wcho
dzimy — mówił w II okres naszej nie
podległości. Z momentem dokonanych 
wyborów posłów na Sejm R. P., wybra 
n a Prezydenta R. P. oraz ukonstytuo
wania się Rządu R. P. zakończył się 
okres tymczasowości. Nastąpiły głę
bokie przeobrażenia — na miejsce u- 
stroju, który musial odejść przyszły 
nowe formy. Blok Stronnictw Demo
kratycznych „wziął na swoje barki ca
łe brzemię odpowiedzialności. Wybory 
dały myśli demokratycznej całkowite 
zwycięstwo. Zagranica bardzo się za
wiodła, oczekiwała bowiem, że w Pol
sce w okresie wyborów będzie panował 
terror i kłamstwo jako metody propa
gandy wyborczej — tymczasem zasto
sowaliśmy propagandę rzeczową, ma
jąca swe oparcie w realnych osiągnię
ciach procesu odbudowy Państwa. 
Czynn ki wewnętrzne, liczące na „Za 
chód“ zupełnie zbankrutowały, a opi
nia społeczna, kierowana zdrowym roz 
sądkiem wzięła górę. Amnestia — mó
wi mówca — mająca objąć tych, którzy 
do dzisiaj tkwią jeszcze w ukryc’u, a 
którzy chcieliby już dzsiaj wrócić do 
realnej pracy nad odbudową Ojczyzny 
— jest dowodem nie słabości Demo
kracji Polskiej — gdyż przebacza ten, 
kto się czuje silnym. Jakże inne były 
warunki w zaraniu II okresu wolności, 
gdy działał ś p Prezydent Narutow:cz 
Dziś tłumy entuzjastyczni witały 
przejeżdżającego z Belwederu do gma- 

zasłynął młody Kazlnferz Pułaski ja
ko wyjątkowej zdolności żołnierz i 
strategik. W walkach Konfederatów 
bierze udział do ostatniej chwili, aż 
do 1772 roku, kiedy wyjeżdża z kraju 
do Francji. Wyjazd ten, tn. in. spo
wodowany był intrygami jego wro
gów, którzy zazdroszcząc sławy wo
jennej i nieug ętości myśli Pułaskiego, 
rozpuścili pogłoskę jakoby czyhał on 
na życie króla- Nie było to zgodne z 
prawdą ale posłużyło za pretekst do 
zmn ejszeńa popularności niewygód 
nego przeciwn ka, o którym wiadomo 
było, że na żadne układy nie pójdzie. 
Ci, którzy Polskę zdradzili i popie
rali chwiejnego i niezdolnego do sa
modzielnej decyzji króla, pozbyli się 
w ten sposób człowieka, który o ho
nor i niepodległość kraju chcial wal
czyć do ostatka.

W Paryżu Pułaski walczy w dal
szym ciągu o wolność kraju, demas
kując knowania zaprzedańczej reakcji 
i pomagając emigrantom-konfederatom 
a następnie wyjeżdża do Turcji, gdzie 
w arm i tureck'ej walczy przeciw ca
ratowi. Po klęsce arm i tureck’ej wra 
ca do Paryża, gdz’e dobiega go wieść 
o wojnie wyzwoleńczej Ameryki prze 
ciw Anglii. Wysłańcy armii amery
kańskiej zapraszają znanego w Euro
pie oficera i strateg ka do wzięcia 
udziału w tych walkach- Pułaski wr*

szyzmem.
Dziś ruiny Warszawy są tragicznym 

symbolem tego naszego wkładu krwi, 
znoju i bohaterstwa do wspólnej wal
ki narodów miłujących wolność prze
ciwko przemocy hitlerowskiej. Ale jeśli 
Polska była sumieniem św'ata — to 
Warszawa była sercem, mózgiem i su
mieniem Polski,

Toteż słusznie należy s'ę nam, aby 
przyszły traktat pokojowy z Niemcami 
był podpisany tutaj w Warszawie, 
gdz'e zac:ęta walka przeciwko Niem
com rozgorzała może najbardziej ofiar 
nie. Wyrazem uczuć naszego społeczeń 
stwa jest zainicjowana przez Polski 
Związek Zachodni akcja zbierania re
zolucji i podpisów na rzecz podp sa- 
nia traktatu pokojowego z N emcami 
w Warszawie, Akcja ta ze wszechmiar 
zasługuje na uznanie i poparcie. Po
żądanym jest, aby na odnośnych rezo
lucjach podpisywali się wszyscy . pra
cownicy instytucji i przedsięborstw 
oraz innych warsztatów pracy, zakła
dów i instytucji społecznych, politycz
nych i gospodarczych.

a

przed nowymi xadaniami 
działu dóbr. Przeobrażeń tych, boi się 
ten, kto żyje przeszłością — my zaś 
żyjemy przyszłością Rewolucja, jaka 

' zaszła, prowadzi w pełni do demokra
cji. Przed 39 rokiem mieliśmy demo
krację tylko według formalnych twier- 
rzeń — założenia poi tyki były demo
kratyczne, a pozostała kapital:styczną 
gospodarka. Tego rodzaju system pro
wadzi zawsze do podporządkowania 
polityki, gospodarce kapitalistycznej, 
w rezultacie do faszyzmu. Dzisiaj tak 
polityka jak i gospodarka jest w rękach 
ludzi pracy. Po obecnym procesie gospo 
darczym nastąpi proces przebudowy kul 
turalnej naszego społeczeństwa. W pro 
ces:e rewolucyjnym liczy się tylko na 
elementy rewolucyjne, myśmy w tym 
procesie nie wzięli udziału — stało się 
to z powodu odgrodzenia s’ę w okresie 
okupacji postępowego elementu m!ej- 
skiego od wsi zatem z braku należy
tego uświadomienia.

Wieś niechętnie odnosiła się do po
czynań Rządu i nie poparła należycie 
zachodzących procesów w opinii mę- 
dzynarodowej. Dopiero przy urnie wy 
borczej masa chłopska dała dowód 
zdrowej myśli politycznej oraz patrio
tyzmu wsi. Jednym z dowodów przej
rzenia politycznego jest fakt topnie
nia szeregów P. S. L. i przechodzena 
mas chlopsk:ch pod sztandary S L. 
Zdajemy sobie sprawę, że musimy nad 
robić ten rok opóźnienia nąszej wsi. Za 
daniem członków kół m’ejsk:ch SL jest 
przyspieszeni procesu wprowadzeni 
nowych metod wyrńany oraz przez 
współdziałanie i radę zmodernizowa-

chu sejmowego nowoobranego Prezy
denta R. P. ob. Bieruta. Świadczy to o 
dojrzałości naszego społeczeństwa 
oraz, że zmiany jakie nastąpiły wysz
ły z ducha społeczeństwa. Sojusz nasz 
z Z. S. R. R. jest nie tylko podyktowa
ny podziwem dla osiągnięć gospodar
czych Związku Radzieckiego, ale i 
wspólnym inte.resem, wspólnym fron
tem przeciw odradzającej się bestii ger 
mańskej. Jednym z dalszych objawów 
stabilizacji naszego stanowiska na fo
rum międzynarodowym, jest fakt to
czonych obecnie pertraktacyj w spra
wie zawarcia sojuszu z Francją, zacie
śnianie więzów braterskich z Czecho
słowacją, która uznała słuszność na
szych grane zachodnich, oraz podpi
sanie kilkunastu umów handlowych i 
kulturalnych z innymi państwami.

Mówca z kolei przeszedł do zadań, 
jakie ciążą w obecnym okresie na S. L. 
Zmany, jakie zaszły, nakładają wiel
kie obow ązki na tych, którzy miesz
kając w środowiskach miejsk:ch wyszli 
z środowisk wiejskich, muszą oni bo
wiem utrzymać stały kontakt i mu
szą współdziałać biorąc czynny udział 
w pracach nad rozwojem i rozbudową 
wsi. Rewolucja — proces społeczny, 
który przeżył nasz Naród, a który na
stąpił pod wpływem dojrzewała psy
chicznego i umysłowego — jest re
wolucją przemysłowo-gospodarczą, ma 
jącą na celu odebranie olbrzymich do
chodów małej garstce kapitalistów a 
oddanie ich w ręce świata pracy na 
korzyść całego społeczeństwa. Wierzy 
my, że nastąpi okres właściwego po- 

cać do kraju nie może, pragnie więc 
przysłużyć się sprawie wolności, wal 
cząc w Ameryce o słuszną sprawę. 
Służbę iw armii amerykańskiej rozpo 
czyna Pułaski jako zwykły ochotńk, 
ale po pierwszych bitwach Washing
ton docenia zdolności świetnego ofi
cera i mianuje go generałem brygady 
i dowódcą kawalerii. Potem Pułaski 
formuje specjalny legion, na którego 
czele walczy do roku 1779- Dn a 9 
paźdz ernika 1779 roku dos ęga go 
przy oblężemu fortu Savannah, zaję
tego przez Anglików, kula przeciw
nika w czasie ataku na fort. Opero
wany na okręcie Wasp, Pułaski umie 
ra.

Takie było życie tego niezłomnego 
rycerza wolności- Dlatego nazw sko 
Pułaski jest dzisiaj symbolem walk o 
zwyc!ęstiwo idei sprawiedliwości, dla 
tego jest Pułaski dziś na obu półku
lach, a zwłaszcza w Polsce, gdzie się 
urodził i walczył, i w Stanach Zjed
noczonych, gdzie walczył i zg nąl — 
symbolem ńeugiętej walki o niepod
ległość narodów.

Otrzymamy nowe
Rozbudowujący się stale nasz prze

mysł, który cierpi na dotkliwy brak 
inżynierów, techników, kalkulatorów, 
administratorów i majstrów o wyż
szych kwalifikacjach, konieczność 
uzyskan a sil ludzkich dla wypełnienia 
zadań, stojących przed naszą gospo
darką, wysuwa jako palące zagadnie
nie uzupełnienie naszych kadrów fa
chowców we wszystkich dziedzinach.

Nie wystarczy tu akcja już rozpo
częta przez rozma te centralne zarzą
dy przemysłowe, jak przemysłu meta
lowego, węglowego itd. szkolące mło
dy narybek fachowy we własnym za
kresie. Organizują one szkoły i kursa 
mniej lub bardziej krótkoterminowe, 
które siłą rzeczy nie mogą dać fachów 
ców wysokiej klasy zorientowanych w 
najnowszych zdobyczach techniki, któ 
rzy będą mogli nasz przemysł postawić 
na poziomie przodujących przemysłów 
w innych krajach.

Niezbędne jest w tym celu rozbudo
wanie naszego szkolnictwa wyższego, 
przede wszystkim technicznego i eko
nomiczno-handlowego. N ezbędny jest 
program długofalowy w tej dziedzinie, 
a nie dorywcze latanie dziur. Sprawą 
tą zajęła się instancja najbardziej do 
tego powołana — Rada Szkół Wyż
szych. Opracowuje ona projekt nowej 
sieci szkół wyższych, przede wszystk m 
w ośrodkach przemysłowych i mia
stach pozbawionych dotychczas wyż-

Opieka nad zabytkami 
Krakowa

WARSZAWA (PAP), 
ne malowidła odkryto 
w najstarszym gmachu, 
szej uczelni środkowej

- Cen- 
ostatnio 
najstar- 
Europy, 

w Collegium Maius Wszechnicy 
Jagiellońskiej. Władze konserwa 
torskie krakowskie przystąpiły 
do kapitalnej renowacji tego pra 
starego gmachu. Już przy wstęp
nych pracach dokonano donios
łych odkryć w dawnych lektoriach 
na parterze w postaci malowideł 
z 16 stulecia. Prócz tych malo
wideł odkryto w dawnej auli ma. 
lowidla z początku 19 w. pędzla 
Michała Stachowicza, przedsta
wiające legendarne sceny z życia 
Uniwersytetu.

W historycznym klasztorze na 
Gródku w Krakowie odkryto i 
odsłonięto najstarszą brame o- 
bronuą Krakowa, wczesno gotyc
ką z zarania 15 stulecia, stano
wiącą fragment pierwszych mu
rów obronnych Krakowa. Była 
to brama' rzeźnicza, tedy prowa
dziła ulica z rynku krakowskie
go w kierunku wsi Mogiła.

i wyższe uczelnie
szych uczelni. Projektowane więc jest 
zorganizowanie wyższych szkół inży
nierskich w Szczec nie, Lublinie, Rze
szowie, Katowicach, Częstochowie i 
Łodzi. Uzupełnić kadry wykwalifiko
wanych pracowników i kierowników 
dla naszego handlu krajowego i zagra
nicznego mają filia warszawskiej 
Szkoły Głównej Handlowej w Łodzi, 
filia Poznańskiej Akademii Handlowej 
w Szczecin ę, Wyższa Szkoła Handlo
wa w Gdyni ma specjalizować swych 
słuchaczy w adm ństracji ciężkiego 
przemysłu Ma tu również powstać 
stud:um dla ekspertów przemysłowych. 
Częstochowa ma otrzymać szkołę 
adm\n:stracji gospodarczej, a Wrocław 
ma szkolić k’erowników administracji 
przedsiębiorstw.

Plan ten ne zaspakaja jeszcze na- 
pewno wszystkich naszych potrzeb. 

\ Ale po zrealizowaniu go. nasze życie, 
gospodarcze otrzyma setki fachowców, 
którzy będą przygotowani do objęcia 
odpowiednich stanowisk.

Rozrzucenie tej sieci szkół po ca
łym kraju, jest spelneniem jednego z 
postulatów demokracji zbliżenia uczej- 
ni dosłuchacza i umożliwieniem mu 
tym samym korzystania z niej.

Należy teraz sobie życzyć, by plan 
ten został jak najszybciej zrealizowa
ny. B y szkoły te otworzyły szeroko 
swe podwoje dla wielkich rzesz mło
dzieży — dzieci mas pracujących.

nie sposobów produkcji. Nie wolno za
pominać, że 85 proc, ziemi ma pozo
stać w rękach prywatnych. Mają to 
być gospodarstwa chłopskie jednoro- 
rodz nne, dziedziczne niepodzielne i 
samowystarczalne. Mają one być podsta 
wą wyżywienia narodu. Nadmiar lud
ności wiejsk:ej ma być kierowany do 
środowisk m:ejsk'ch i do przemysłu. 
Jest to wielki program polityczny i go
spodarczy, w realizacji którego musi 
wziąć udział nie tylko wieś, lecz i in
teligent, pochodzący ze środowiska 
wejskiego, cale społeczeństwo. Nie 
wolno nam nigdy zaponrnać, że wieś 
znamionuje duże uśw adomie.nie na
rodowe i zdrowa myśl polityczna.

Nigdy wieś nie posiadała tak licznej 
reprezentacji w Rządzie i Sejmie.jak 
obecnie (6 ministrów, 108 posłów).

Musimy dołożyć wszelkich starań by 
w każdej wsi było S. L. by każda wiek • 
miała swoją reprezentację, pol tyczną. 
Mus:my dążyć, by każdy uświadomiony 
działacz brał bezpośredł udział w ży
ciu gospodarczym wsi. Musimy wal
czyć o zdrową spółdzielczość wiejską. 
Każdy działacz polityczny i gospodar
czy musi być członkiem Związku Sa
mopomocy Chłopskiej. W miastach 
mus my skupić ten element, który po
chodzi ze wsi lub zna w eś, gdyż wsi 
potrzebna jest dobra rada, ciepłe sło
wo oraz wszczep:enie entuzjazmu w 
realizację powziętych planów.

Mus my dążyć do ugruntowani zdro 
wej współpracy chłopa z robotnikom.

(Pe)
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Z prac Komisji Popularyzacji 
Prawa

W ramach prac Komisji Populary
zacji Prawa przy Sądzie Okręgowym 
w Częstochowie w dinar 6 marca b. r. 
o godz. 19-ej w sali Nr 3 prokurator 
Z. Wałecki wygłosi odczyt na temat: 
„Amnestia z dnia 22 lutego 1947 r. 
jako wielki akt laski zbiorowej“.

„Prawda i kłamstwo o roli 
penicyliny“

Polski Czerwony Krzyż Oddział w 
Częstochowie zaprasza na następny

Pierwsza partia amnestionowanych 
opuściła więzienie na Zawodziu 
Utworzenie Specjalnej Komisji Opieki nad b. Więźniami

Dziś została zwclnicna z wię
zienia na Zawodziu pierwsza 
grupa 25 więźniów, korzystają
cych z dobrodziejstw amnestii.

Z ramienia Zarządu Miejskiego 
i Miejskiej Rady Narodowej «- 
tworzono specjalną Komisją Opis 
ki nad b. Więźniami, która udzie
la im doraźnej pomocy.

Każdy więzień otrzymuje 5 kg 
chieba, 2 puszki konserw, 1 pusz
kę mleka. W razie potrzeby bę
dzie udzielana pcmoc w gotówce 
od 500 do 1.000 zł na osebę. Prze*

Komunikat Zarządu Pow. Sir. 
Ludowego w Częstochowie

Powiatowy Zarząd Sir. Ludo
wego w Częstochowie zawiada
mia wszystkie Zarządy Kół Gro
madzkich S. L. oraz Zarządy 
Gminne S. L., że w dniu 9 marca 
1947 r. o godiz. 10-ej w lokalu Po
wiatowego Zarządu S. L. odbę
dzie się konferencja przy udziale 
Prezesa Zarządu Wojewódzkiego 
S. L. ob. posła Podrygally Sta
nisława.

Przybycie wszystkich aktywi
stów, członków Zarządów Kół 
S. L. i Zarządów Gminnych S. L. 
pod rygorem partyjnym obo
wiązkowe.

Częstochowa stała s‘ę poważnym ośrodkiem gospodarczym
Z obrad Plenarnego Zebrania Izby Przemysłowo Handlowej

Częstochowa stała się poważnym o- 
śrcdkieim życia gospodarczego- W po 
tiiedz-iaiek 24 ub. m. obradowało Ze
branie Plenarne Izby Przemysłowo- 
Handlowej, na które przybyli radco
wie z Częstochowy, K ele i Radomia-

Obradom przewodniczył wiceprezes 
urzędujący Izby ob. Józef Nowak.

Na wstęp'e przewodniczący odebrał 
przysięgę od nowej grupy powołanych 
przez Izbę rzeczoznawców.

Po załatwieniu spray^ formalnych» 
jak przyjęcie porządku obrad i proto
kółu z poprzedniego zebrania doko
nano kooptacji radców, reprezentują- , 
cych poszczególne zrzeszenia branżo
we przemysłu prywatnego przy Izbie 
Prz emy sl o w o-H widłowej, obejmujące 
okrąg całego wojewódz. kieleckiego.

Następnie Dyrektor Bratin złoży! 
imieniem Zarządu Izby obszerne spra 
wozdanie za rok ubegfy składające 
się z dwóch części. W pierwszej o- 
mówiona została gospodarka finanso 
wa Izby w związku z przedłożonym 
zamknięciem rachunkowym za fok 
1946, w drugim — działalność Izby na 
tle ogólnej sytuacji gospodarczej kra 
ju-

Ze sprawozdani adm'n'stracyjno- 
gospodarczego Izby wyn ka. że preli
minarz budżetowy, uchwalony przed 
rokiem» okazał się m mo zwyżki cen 
realny i nie tylko nie został przekro
czony. ale nawet, zgodnie z rzuconym 
przez Rząd hasłem oszczędności w gos 
podarce publicznej, osiągnięto poważ
ne oszczędności na niemal wszystk:ch 
pozycjach budżetowych, w szczegól
ności nie wyczerpano przyznanych 
kredytów na wydatki personalne^ Na
wet na kosztach remontu lokalu., któ
ry objęła Izba w stanie kompletnej

odczyt — z cyklu odczytów populamo- 
lekarskich na temat Prawda i kłam
stwo o roi! penicyliny“, który wygłosi 
Dr. E. Borkowski,

Odczyt tan odbędzie s:ę dnia 5 mar 
ca 1947 r. o godz. 18-ej w sali posie
dzeń Miejskiej Rady Narodowej — 
Aleja N. M. P 35.

Kurs doskonalenia zawodowego 
dla fryzjerów.

Cech Fryzjerów w Częstochowie w

widziany jest przydział butów i 
odzieży.

Akcja rozdawnictwa odbywa 
się na terenie więzienia.

Zespćł Świetliowy „Czestochowianki“ przoduje
Zgodn-e z poleceniem Komisji Cen

tralnej Zw’ązków Zawodowych odbył 
się w nadzielę, dnia 2 lutego b. r eli
minacyjny konkurs Zespołów Świetli
cowych dzalających w ramach Zw. 
Zawodowych z terenu powiatu często
chowskiego i miasta Częstochowy.

Eliminacyjny Konkurs odbył sTę w 
dużej sali Teatrów M ejsk eh w Czę
stochowie przy licznym udziale publi
czności.

Na bogaty program popisów złoży
ły się występy chórów, zespołów ta
necznych, sekcji scenicznych, ork’estr, 
Inscenizacje, deklamacje, ’ chóralne, i 
solowe.

Podkreśl’0 należy, że Świetlice przy
gotowały się starannie do konkurcu, 
występując często z programami, któ
re stały na wysokim poziomie artysty
cznym.

*...........ż» -• «•'t ---- --ii
Świetlice, pozostające,pod wpływami 

Zw’ązku Zawodo wego Włókiem cze
go, wykazały tak wielką przewagę nad 
innym', że walka od razu była roz
strzygnięta na ich korzyść. Ambitnie

ruiny, uzyskano mimo wzrostu cen, 
oszczędność w wysokości około 9 

proc, preliminarza. Odnowienie lokalu 
i dostosowanie go do potrzeb Izby do 
konane zostało pod nadzorem powo
łanej w tym ce'u kom sji.

Szczegółowa kontrola ks'ąg prze
prowadzana przez Komisję Rewizyjną 
Izby wykazała ich prawidłowość, to 
też na wniosek Komisji Rewizyjnej w 
składzie radców: M- Grzybowskiego., 
J. Kotarby i R. Traiwińsk ego, Zebranie 
Plenarne przyjęło sprawozdane ra
chunkowe i udz elilo Zarządowi Izby 
absolutorum z jego dz'a!a!ności.

Ze sprawozdania dyr. Brauna wyni
kało, że pozycja samorządu gospodar 
czego, a w szczególności Izby Czę
stochowskiej, utrwal la się w roku u- 
bleglym. Rząd coraz częściej zwra
ca srę do samorządu gospodarczego 
o opinię w sprawach ustaw i rozpo
rządzeń z dziedziny gospodarczej i 
udziela izbom różnorodnych zleceń z 
zakresu wykonania zadań gospodarki 
planowej- Co najważniejsza, akcja 
przyda alu surowców dla przemysłu 
prywatnego, zaczyna wchodzić na re
alne tory, co potwierdzają przyto
czone przez dyr- Brauna cyfry przy- 
dz:a!ów surowców, jak:e uzyskał tu
tejszy okręg za pośrednictwem Izby 
na I kwartał 1947 r. Najpoważniej 
przedstawiają się te przydzialyl w 
branżach: włókienniczej, metalowej i 
chemicznej; po raz pierwszy uzyskano 
też przydział pap eru dla potrzeb pry 
watnego przemysłu przetwórczego.

Ob."k zasadniczych swych agend w 
dziedzinie opiniodawczej i zleconej, 
Izba Częstochowska podejmowała ini 
cjatywę, mającą na celu podniesieni 
naszego ośrodka pod względem gos

ramach akcji dokształcania zawodo
wego Instytutu Rzemieślniczego przy 
Izbie Rzemieślniczej w Kielcach, Od
dział w Częstochow e, organizuje Kurs 
Doskonalenia Zawodowego w zawo
dzie fryzjersk im Kurs rozpoczął s ę dn 
3 marca 1947 r. w lokalu własnym Ce 
chu Fryzjerów przy ul. Al. N. M. P. 23 
i obejmuje 70 godz. wykładowych i 
praktycznych w zakresie ondulacji że- 
lazkowej i wodnej, czesania, oraz far
bowania włosów. Uczestn kami kursu 
mogą być wyłącznie fryzjerzy, posia
dający dowód uzdolnienia zawodowe
go, w postaci dyplomu nrstrzowsk ego, 
wzgl. czeladniczego, oraz fryzjerzy pro 
wadzący samodzielnie zakłady na pod
stawie karty rzemieślniczej.

Zapisy na Kurs przyjmuje sekreta
riat Cechu Fryzjerów w lokalu przy ul. 
Al. N. M. P. 23 od godz. 9 — 12.

Zaznacza się, że wszystkie wykłady 
oraz ćwiczenia praktyczne odbywać 
się będą w godzinach wieczornych.

walczyły zespoły Zw. Zawodowego 
Prac. Przemysłu Chemicznego, a zupeJ 
nie brak było zespołów Związku Meta
lowców, mimo, że właśnie metalowcy 
zgrupowani w swych Związkach, posia
dają „tradycję kulturalną“. Pracowni
cy Huty „Częstochowa“ przy odrob - 
nie dobrej woli mog'i wziąć i powinni 
brać udz:ał w konkurs'e, ponieważ ich 
dawny dorobek oraz obecne życzliwe 
ustosunkowan e s'ę Dyrekcj Huty poz
walały przypuszczać, że .Raków“ bę
dzie wałczył o zaszczyt reprezentowa
nia Częstochowy na el'm'nacyjnych 
zawodach wojewódzkich. Trzeba zba
dać, kto za zan'edban'e ponosi odpo
wiedzialność i wyciągnąć odpow'edn'e 
wnioski, tym w’ęcej, że subsyd a są 
odpowiednio wysokie.

Na pierwsze miejsce wysunął s'ę 
zespól fabr. , Częstochow anka“ zdo
bywając ogółem 386 punktów. Zakwa
lifikowane zostały do konkursu wójcr 
wódzkiego sekcję sceniczną, muzyczną 
(m?.ndo'i'n‘ścl) i zespól taneczny.

Drugie miejsce przyznano Sw'etl’cy 
„Union Textile“ .283 punkty, kwal fiku-

podarczym i kulturalnym (akcja wy
stawowa,. Komisja Turystyki i Ruchu 
Pątniczęgo, K''¡misja Etyki Zawodo
wej wydawhclwo „Informatora Gos 
podarczego“ etc.).

Pełne zrozurńeme dla prac Izby ze 
strony Władz uwydatn a s’ę szczegól
nie w jej stosunkach z Wojewódzki
mi i Powiatowymi Władzam. Przemy*  
siowymi oraz z Izbą Skarbową i pod 
ległymi jej urzędami. Izbę łączą ży
we stosunki współpracy i porozumienie 
z innymi instytucjami, jak samorząd 
gospodarczy rzemiosła, związki za
wodowe, Związek Samopomocy Chłop 
skiej ftd- Izba jest koncesjonariu
szem Wyższej Szkoły Adm;n’stracyj- 
no-Handlowej w Częstochowie, której 
Statut zestal ostateczni w okres e 
sprawozdawczym zatw'erdzony przez 
M'n'stra Oświa.y. Wszechstronna dz'a 
laincść Izby przyczyniła się do tego, 
iż pozycja okręgu częstochowskiego 
uległa na terenie ogólnokrajowym 
wzmocniemu i aktywność jego zwra
ca uwagę na Częstochowę, jako na 
poważny ośrodek życia gospodarcze
go kraju.

Szczegółową dyskusję wywołał prze 
dłożony przez Zarząd Izby prelimi
narz budżetowy na rok 1947. Po wy 
czerpującym omóweńu poszczegól
nych pozycyj prel tn narza Zebranie 
Plenarne postanowiło podwyższyć o 
około 10 proc, ogólną sumę prelimino
waną przez Zarząd i prelim narz bud 
żetowy jednogłośne uchwalić.

Na wniosek radcy Jankowskiego, 
poparty przez innych radców oraz 
dyr- Brauna, postanowiono 10 proc, 
opłat poberanych na rzecz Izby przy 
rejestracji przeds ębiorstw przemyslo 
twych i handlowych przekazać zrzesze

Knrs gotowania 
dla bezrobotnych

Pastw. Żeńska Szkolą Gospodar
cza w Częstochowie, Dąbrowsk’ago 22 
stosownie do zarządzeń Min sterstwa 
Oświaty organizuje od dnia 1 marca 
do 30 czerwca 1947 r. kurs gotowania 
dla bezrobotnych dorosłych.

Kurs ma na celu przygotowanie za
wodowe do prowadzenia stołówek po 
fabrykach, kolan ach itp, w ększych 
skupieniach stołowa ków. Kurs jest 
bezpłatny. Przewidziane zapomogi i 
stypendia.

Pierwszeństwo mają kandydatki 
skierowane przez Urząd Zatrudnienia, 
Władze Samorządowe i Związek Samo 
pomocy Chlopsk'ej.

Zapisy i informację, w kancelarii 
szkolnej.

---- o---- -
Dyżury aptek

W tygodn u od dnia 3 do dnia 9 
marca r. b dyżurują następujące apte
ki:

Sukc. B. Frydrego — III Aleja 50;
J. Pogorzelskiego — ul. Narutowi

cza 44;
K Lembkego — Raków, ul. Towiań- 

skiego nr 7, tylko od godz. 8-19-ej.

jąc do konkursu wojewódzkiego zespół 
taneczny (marynarze). Słabiej wypa
dła inscenizacja noweli p. t. . Chleb na 
dłoni“ — G. Morcinka. Nadto zakwa
lifikowano do udziału w elim nacjach 
wojewódzkich zespól śpiewaczy Swiet 
licy fabr. „Stradom“ i deklamacje so
lowe wykonane przez ob. Achtel ka 
członka zespoiu Świetlicowego fabr. 
„Horow cz“.

Na wyróżn:enie zasługują zespół 
„Papierni“, któ-y zdobył 156 punktów 
oraz Świetlica Huty Szkła ..Stradom“ 
za ambitną postawę zespołu i różno
rodność pracy. Chór m eszany, istnie
jący przy fabr. „Gnaszyn“ uzyskał 
133 punktów.

Zespoły, które wytypowane zostały 
do konkursu wojewódzk'ego wystąpią 
na scenie Teatrów M ejskich w dn u 
16 marca. Występ ten pozwoli zor'en- 
tować się publiczności częstochowskiej, 
z czym wystąpmy waTcząć o prymat 
województwa. Powiatowa Rada Zw ąż 
ków Zawodowych czyni ze swej strony 
starania, aby elim'nacje ogólnowoje- 
wódzk e odbyły się w Częstochow ę.

niom gospodarczym tytułem kosztów 
manipulacyjnych.

Omówiono następnie szereg aktual
nych zagadn'eń gospodarczych o cha 
rakterze ogólnym.

Naczelnik Wydz'alu Prawnego Iz
by, adw. Zof'a Ogulewez zreferowała 
sprawę organ'zacj: Zrzeszeń branżo
wych przemysłu. Zrzeszeti a.te zosa 
ją powołane ce’em wykonania zadań, 
wyn Rających z Narodowego Planu 
Gospodarczego. Obecnie znajdują się 
w pełnym toku prace redakcyjne nad 
statutem ramowym dla tych Zrzeszeń. 
Szczególnie żywy udział w tych pra
cach obok Izby Warszawskiej, jako 
urzędującej, i katowickiej bierze Izba 
Częstochowska. Zebrani zaaprobowa 
li całkowicie stanów sko radców, Sek 
cji Przemysłowej oraz Zarządu Izby, 
wyrażające się w przyjęciu dla tych 
statutów następujących tez: członka
mi Zrzeszenia są z mocy samego pra 
wa wszystkie osoby, którym przyslu 
guje prawo wyborcze na zasadzie 
Rozporz. o.Izbach Przęmyslowo-TIand 
lewych i zapisane w katastrze Izby. 
W zakresie wykonano zadań zleco
nych Izbom w związku z wykońan em 
Narodowego Planu Gospodarczego 
Zrzeszen'a są organem Izby — zrze- 
s.zen:a terenowe łączą się w ogólno
krajowe Zw’ązki Zrzeszeń danej bran 
ży — nadzór bezpośredni nad dzia
łalnością Zrzeszeń sprawuje regional
nie właściwa Izba, a nad Związkiem 
Zrzeszeń: Związek Izb Przemysłowo- 
Handlowych, lub wyztiaczzona przez 
n'ego Izba reg'ona'na. W wolnych 
wntóskach podn'es:ono konieczność 
pod!ęc'a przez Izbę in'erwencji w s’e 
rogu spraw, żywo obchodzących sek
tor rywatny.

or
Życie Okręgu
Piłki

TERMINARZ 
TRENINGÓW NA SALI 

NA M-C MARZEC 1947 R-8
W poniedziałki: godz. 16 — 17,30 

YMCA, godz. 17.30 — 19 Warta, 
godz. 19 — 20,30 Warta — żeńskie, 
godz. 20,30 — 22 Legion.

We wtorki: godz. 16 — 17,30 
AZS, godz. 17,30 - 19 CKS, godz. 
19 — 20,30 Victoria, godz. 20,30 — 
22 CKS.

W środy: godz. 16 — 17.30 YM 
CA. godz. 17.30 - 19 Blacho w nia- 
Lot, Błyskawica, godz. 19 — 20,30 
Skra, godz. 20,30 - 22 Warta.

W czwartki: godz. 16 — 17.30 
CKS — żeńskie, godz. 17,30 — 19' 
CKS, godz. 19 - 20,30 Victoria, 
godz. 20,30 — 22 Legion.

W piątki: godz. 16 — 17,30 YM 
CA, godz. 17,30 - 19 Skra - Vi
ctoria — żeńskie, godz. 19 — 20,30 
Skra. godz. 20,30 — 22 Skra — 
żeńskie.

W soboty: godz. 16 — 17,30 Vi
ctoria — żeńskie, godz. 17.30 — 19 
Blaehown’a — Lot, Błyskawica.

Dzień 16 b. m. od godz. 17 zare
zerwowano na zawody towarzy
skie w piłce siatkowej i koszy
kowej drużyn żeńskich i męskich 
z mistrzem Okręgu Śląskiego KS 
„Zgoda“ — Świętochłowice.

I! TURA MISTRZOSTW
V/ KOSZYKÓWCE MĘSKIEJ

9 b. m. godz. 15 Lot — Legion.
16 b. m. godz. 14 Victoria — 

CKS II, godz. 15 Błyskawica — 
Lot.

30 b. m. godz. 14 Legion — Vi
ctoria. godz. 15 CKS II — Lots 
godz. 16 Błyskawica — Legion.

1. IV. god. 17 Victoria — Lot, 
godz. 18 Leg’on — CKS II, godz. 
19-ta Błyskawica — Victoria.

TERMINARZ l i I! TURY 
MISTRZOSTW SIATKÓWKI 
I KOSZYKÓWKI REŃSKIEJ

Siatkówka
8 b. m. godz. 17,30 Skra — War*  

ta. godz. 18 Victoria — CKS.
9 b. m. godz. 11 Warta — Vi

ctoria, godz. 11,30 CKS — Skra«
15 b. m. godz. 1730 Victoria —« 

Skra. godz. 18 Warta — CKS.
16 b. m. godz. 11 Warta — Skra« 

godz. 11,30 CKS — Victoria.
29 b. m. godz. 17,30 Victoria —« 

Warta, godz. 18 Skra — CKS.
30 b. m. godz. 11 Skra — Victo

ria, godz. 11,30 CKS — Warta.
ECoszykówka

8 b. m. godz. 18,30 Skra — War
ta godz. 19,30 Victoria — CKS.

9 b. m. godz. 12 Warta — Victo
ria, godz. 13 CKS — Skra.

15 b. m. godz. 18.30 Victoria — 
Skra, godz 19.30 Warta — CKS.

16 b. m. godz. 12 Warta — Skra, 
godz. 13 CKS — Victoria.

29 b. m. godz. 18,30 Victoria — 
Warta, godz. 19,30 Skra — CKS.

30 b. ni. godz. 12 Skra — Victo
ria. godz. 13 CKS — Warta.

Zabranie sekcji p?łki ręcznej 
CKS-u

W środę 5 b. m o godzinie 17.31 
odbędzie się w świetlicy Często- 
chowsklego Klubu Sportowego, 
ul. Pułaskiego 2, zebranie sek
cji piłki ręcznej, Ze względu na 
ważne spra wy proszeni są o przy 
bycie wszyscy członkowie sekcji.

Znaczek pocztowy ku czci 
Emila Zegadłowicza 

Z dniem 1 marca b r. Min sterstwo 
Paezt i Te!egra'ów wprowadza do o- 
b'egu okolicznościowy znaczek pocz
towy wartości 5 — 15 zł. z dopłatą 
na rzecz Kom teln uczczorra znakomi
tego p'sarza Emila Zegadlow’cza. Su
my uzyskane z tego źródła będą prze 
znaczone na cele kulturalno g-’spodar- 
cze w miejscowośc ach, związanych z 
twórczością poety.

Znaczek wykonany jest w kolorze 
szaro-zlelonym i przedstawia po lftwej 
stron ę w obwódce reprodukcję plakie
ty z podobizną głowy Emila Zegadlo- 
w cza, a pod nią fak^ymite podp'sn. 
Po prawej stronie — w dok , Czarta- 
ka“ w Gorzen u, u góry pośrodku zna
czka — napis Polska“; u dołu rozwi- 
n'ęta kartka pap'ern, a na n'ej gęs’e 
p óro i napis 1888 — 1941 — Emil Ze
gadłowicz.

OszGzędzsjąG węgiel przyczyniasz sl
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Tragiczny raport Międzynarodowego Czerwonego Krzyża
Mieszana komisja pomocy Między

narodowego Czerwonego Krzyża w 
Szwajcarii, opublikowała raport ilu
strujący straszne położenie dzieci w 
różnych krajach Europy. Dane staty
styczne tego dokumentu mają swą tra 
giczną wymowę. Świadczą one o bez
miarze cierpień dziaci, o nędzy, w ja
kiej pogrążyła je wojna. Cyfry te mó
wią, że dotychczasowa pomoc między
narodowa jest niedostateczna i że wie
le wysiłków należy włożyć w poprawę 
bytu dzieci prawie wszystkich krajów 
Europy.

Zahamowanie w rozwoju fizycznym 
spowodowane brafcem odpowiedniego 
odżywiania jest dopiero cząstką wiel
kiej tragedii. Tys'ące dzieci zginęło 
podczas masowych mordów, bombar
dowań, tysiące dzieci uległo kalectwu, 
miliony straciły lub pogubiły rodziców, 
wiele dzieci błąka się jeszcze w zupeł
nym opuszczeniu.

Raport stwierdza, że na zachodzie 
Europy sytuacja jest lepsza niż w kra 
jach wschodnich i południowych. Tu
taj dzieci głównie cierpiały na brak 
odpowiedniego odżywiania, czego skut 
kicm są choroby i zmniejszona odpor
ność organizmu. Natomiast w Polsce, 
w- Związku Radzieckim, w krajach 
bałkańskich dzieci doznawały najstra
szliwszych tortur, wysiedleń, przesie
dleń, porywane były z domów do Nie
miec, gdzie chciano je zgermanizować. 
Tutaj tragedia dziecka objawiła się w 
całej swojej grozie. ‘

■ W krajach podnoszących się z nfn 
dzienna racja dziecięca wynosi 2000 
kalorii. Dla dzieci zdrowych jest to 
ilość dostateczna, jednak dzieci nie
dożywiane, słabe wymagają lepszego 
odżywiania.

W Belgii 75 proc, dzieci jest zupeł
nie nieodpornych na choroby; we Frań 
cji 31-35 proc, to dzieci chorobliwe lub 
zahamowane w rozwoju; w Holandii 
zanotowano zmniejszenie wzrostu 
dziecka o 5 cm. Mimo pewnej popra
wy, śmiertelność wśród dzieci jest dwa 

razy większa niż przed wojną. Gruźli
ca poczyniła wśród nich straszne spu 
stoszenie.

Liczba sierot we Francji wynosi 115 
tys., w Holandii 64 tys., w Belgii 30 
tys. Zaopatrzenie dzieci w odzież i 
obuwie jest, mimo pomocy społecznej 
i rządowej niedostateczne, odczuwa 
się również brak lekarstw.

Według raportu Czerwonego Krzyża 
problem dziecka w krajach Europy za
chodniej jest głównie problemem na
tury materialnej.

Znacznie poważniej przedstawia się 
sytuacja dziecka w krajach, które ule
gły strasznemu zniszczeniu, gdzie 
Niemcy mordowali miliony ludzi w o- 
bozach zagłady, gdzie pustoszyli i pa
lili m asta i wsie. W Polsce cyfra sie
rot sięga 1.100.000, w Jugosławii 
600.003, w Rumunii 280.000, na Wę-

Członek S. A. Stefan Krygier 
przed Sadem Okręgowym

Di.nia 3 marca 1947 roku. Sąd Okrę
gowy na sesji wyjazdowej we Włosz
czowej rozpatrzył sprawę Stefana Kry 
giera, syna Franciszka i Stanisławy z 
Ledów, urodzonego 20 stycznia 1923 
w Szamocinie pow. Chodzież Woj. 
Poznańskie, oskarżonego o to, że w 
latach 1943 do 1944 na terenie powia
tu Wloszczowskiego jako Volksdeutsch 
był pracownikiem tzw. „Arbeitsamtu“ 
i członkiem organizacji S. A., przy 
czym szedł na rękę władzy okupacyj
nej niemieckiej i działał na szkodę: 
bliżej nieustalonych osób spośród lud
ności cywilnej schwytanych w czasie 
tzw. łapanek do robót w Niemczech 
przez udział w znęcaniu się nad nimi 
bijąc ich i kopiąc po całym ciele. O- 
skarźony brał udział w ujęciu Włady
sława Katulskiego, Stefana Maciejczy- 
ka i welu innych nie ustalonych bliżej 
osób spośród ludności cywilnej — pod 
czas tak zw, łapanek oraz wywożeniu 

grzech 200.000 w Grecji 30.000. W Ju
gosławii przeszło połowa sierot znaj
duje się pod opieką rządu. W Polsce 
pomoc rządu i społeczeństwa jest bar 
dzo wydatna, założono szereg domów 
dziecka, zakładów wychowawczych i 
internatów, gdzie sierota ma zapew
niony byt i naukę.

Zjawiskiem zgoła tragicznym są dzie 
ci włóczęgi, które błąkają się po mia
stach i wsiach, żyjąc z żebractwa i kra 
dzieży. W Rzymie, Neapolu i Medio
lanie zanotowano 180.000 bezdomnych 
dzieci, na Węgrzech 160.000.

W państwach, które borykają się z 
trudnościami powojennymi dzieci nie 
są odżywiane 'dostatecznie. W Albanii 
mleko jest rzadkością. Budapeszt o- 
trzymuje miesięcznie taką ilość mleka, 
jaką otrzymywał przed wojną dziennie.

Stan zdrowotny dzieci, które prze- 

ich bądź na roboty, bądź do budowy o- 
kopów. Działał na szkodę Państwa Pol 
skiego przez wypowiedzenie obelży
wych słów pod adresem Katarzyny Ba 
naskiewiczowftj jako Polki, przez co 
godził w dobro moralne Narodu Pol
skiego. Oskarżony działał też na szko 
dę Państwa Polskiego i osób spośród 
ludności cywilnej przez udział w or 
ganizacji S. A. i formacji SS, których 
zadaniem było współdziałanie i udzie
lanie pomocy władzy okupacyjnej w 
realizacji jej zbrodniczych zamierzeń 
w szczególności w przeprowadzaniu 
akcyi pacyfikacyjnych, aresztowaniach, 
konfiskowaniu mienia ruchomego, wy 
wożeniu osób cywilnych do Niemiec, 
ekskortowaniu aresztowanych i innych 
aktów gwałtownych na ludności cywil
nej. Oskarżony odpow ada pod zarzu
tem wyłudzania od ludności cywilnej 
różnych sum.

(Pe) 

cierpiały wiele podczas wojny, przed
stawia się katastrofalnie. W Grecji 80 
proc, dzieci dotkniętych jest gruźlicą, 
w Albanii 30 — 40 proc, w Polsce oko 
ło 70 proc. Śmiertelność w porównaniu 
z latami przedwojennymi wzrosła w 
niektórych krajach trzykrotnie.

Raport ten wykazuje, że jednym z 
najbardziej palących problemów Euro
py, wymagającym jak najszybszego roz 
wiązania, jest problem dziecka. Czas 
pomyśleć o natychmiastowej konkret
nej i zorganizowanej międzynarodo
wej pomocy, która przyczyniłaby się do 
ulżenia doli dziecka.

Ofiary
W celu uczczenia dnia Imienin p. 

dyr, Kazimierza Piaścika i zastępcy p. 
Kazimierza Wasika, kierowniczki i kie 
równicy sklepów P. S. „Jedność“ skła
dają na ręce Ks. Prałata Wróblewskie«- 
go na Sierociniec dla dzieci zł. 8.300.

*
Kelnerzy bufetu II klasy dworca ko
lejowego w Częstochowie z okazji imię 
nin swego szefa wpłacają na wdowy 
i sieroty po partyzantach 1000 zł.

Z życia
TEATR WIELKI 

„PRZYJACIEL NADEJDZIE 
WIECZOREM* 1'

PROGRAr oc JOPOLSKI
Wtorek.

12.00 Sygnał czasu. 12.05 Audycja dla 
świetTc rob. 12 35 Pieśni Piotra Czaj
kowskiego. 12.55 „10 minut poezji“, 13 05 
Muzyka obiadowa. 14.00 — 15.00 Przer
wa. 15 00 Pog. słowno-muz. dla dzieci 
Pt. „W jaskini“, Marii Nilklewiczowej. 
15,20 Aud ludowa słowno-muz. „Jak 
Lucjan Ilydel we wsi Tonie kumotro- 
wał“. 15-40 Koncert muzyki kameralnej 
16.00 Dziennik popołudniowy- 16.30 Arie
i pieśni. 16 55 Aud. dla młodzieży. 17.55 
Z życia kulturalnego. 18 00 Audycja woj 
skowa 18.07 Muzyka. 18 30 Nauka przy 
głośniku. 19 00 Koncert symfoniczny« 
19 57 Sygnał czasu. 20 00 Dz'ennik wie* 
czorny. 20.25 Koncert sekstetu P. R. 
21 00 Słuchowisko pt. „Cudza żona“ w-g 
humoreski Dostojewskiego. 2125 Utwo
ry Mozarta 2145 Radiowy Uniwersytet 
Ludowy — Wykład prof. dr Konstante
go Grzybowskiego pt. „Demokracja bez
pośrednia a demokracja pośrednia"« 
22.00 Kwadrans prozy: „Popioły“ St- 
Żeromskiego. 2215 Program na jutro. 
22.25 And. rozrywkowa. 2310 Ostatnia 
wiad. dziennika wieez. 23 30 Muzyka a 
płyt 23 55 Streszcz. ost. wiad. dzienniika 
24 01 Hymn.

Dziś we wtorek, 4 bm. o godz. 19.15 
oraz w dni następne świetnie wystawio
na, doskonale grana, rewelacyjna i cie
sząca sie ogromnym powodzeniem sztu
ka w 3 aktach francuskiej spółki autor
skiej Compa.neoz‘a i Noego p .t. „Przyja
ciel nadejdzie wieczorem“. Udział biorą: 
Pachońska, Kwiatkowski, Płoński i 
Szymkowski w otoczeniu doborowej ob
sady. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera. 
Inscenizacja i reżyseria Artura Kwiat- 
kęweikiego.

Następną prem'erą
będzie słynna sztuka w 3 aktach Dario 
Nieeodemiego p. t. „Cień“ — Reżyseruje 
Artur Kwiatkowski.

TEATR KAMERALNY 
„DAR PORANKA“

Ostatnie przedstawienie
Dziś we wtorek, 4 b. m. o godz 1915 

ostatnie przedstawienie komedii G. 

Forzano w przekładzie Z. Jachimeckej 
p. t. „Dar poranka“. W rolach głów, 
nyeh: Korołewicz i Ścibor. Oprawa sce
niczna Wl. Wagnera. Reżyseria W. Śoi- 
bora.

„Ładna historia"
Premiera komedii w 3 aktach Cailia- 

vetta i Flersa pod powyższym tytułem 
odbędzie się w odnowionym Teatrze 
Kameralnym w sobotę, 8 b. m. Sztuka 
otrzymała doborową obsadę. Reżyseruje 
Tadeusz Krotkę. Misę en scene przygo
towuje Wł. Wagner.

Kasa Teatrów czynna od godz. 10-ej 
do 13-ej i od 15-ej do rozpoczęcia przed
stawień. Tel. kasy 21-61.

Program kin
Kino „Polon a" od dnia 28 lutego 47 Ł 

wyświetla film pt. „Zaczarowany świat“ 
Fantazja muzyczno-śpiewna. Dodateks 
świetlice i żłóbki dziecięce w pałacach 
byłych magnatów łódzkich.

Początek seansów: o godz. 16-ej, 18-ef 
i 29 ej w niedziele i święta początek 
pierwszego seansu o godz. 14-ej.

Kino „Tęcza" — najnowszy film mm 
syczny p t. „Trzewiczki“. Nad program 
>— Polska Kronika Filmowa Nr 4/47

Kino „Bałtyk" wyświetla dwa film# 
„Tryumf młodości i drugi „Koncert na 
ekranie" Nadprogram Polska Kronika 
Filmowa Nr 3/47

Dla młodzieży dozwolone od lat 8 min
Kinoteatr „Wolność“ — „.Srebrna flo

ta“. Film produkcji angielskiej.
Początek: 15 30, 1730, 19.30. W nie

dziele i święta od 13.30.
Fotopfastikon. — Kraina groźnej przy

rody i ogromnych przestrzeni śnież
nych Alaska, do której złotodajnego pia
sku ciągnęły tysiące poszukiwaczy zim 
ta. Połowy wspaniałych łososi.

------- O-------
Program rozgłośni polskich

PAP 1401

Dnia 3 marca 1947 roku, po krótkich lecz Ciężkich cier
pieniach, zmarła nasz» długoletnia pracownica

Ś. f p.

Marcfaima Budzowska 
przeżywszy lat 6B.

W Zmarłe} straci! śmy sumienną i gorliwą pracownicę, 
która przepracowała w naszym Zakładzie 49 lat

Pogrzeb odbędzie si'ę dnia 6 marca 1947 r. o godz. 9. r. 
» domu żałoby przy ul. Olsztyńskiej 44.

Cześć Jej pamięci!
Dyrekcja, Rada Zakładowa 1 Pracownicy 

Częstochcwsk ej Fabryki Papieru

ODDZIAŁ DROGOWY P. K. P. w CZĘSTOCHOWIE 
ogłasza

przetarg nieograniczony 
na budowę fundamentów pod wagę wagonową i budkę Wa

gową na st. Częstochowa Osobowa,
Otwarcie ofert nastąpi w Biurze Oddziału Drogowego 

w dniiu 17 marca rb. o godz. 11.
Wadium w wysokości 1 proc, oferowanej sumy przetargo

wej należy wpłacie przekazem pocztowym na konto VII-260 
Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Łodzi, z zazna
czeniem na odwrocie przekazu przeznaczenia wpłaconej sumy.

Pokwitowanie z wpłaconej sumy wadialnej należy dolą, 
czyć do oferty. Oddział Drogowy zastrzega sobie prawo 
Unieważnienia przetargu bez podania przyczyn., oraz dowol
ny wybór oferenta. Ślepe kosztorysy i rysunki, oraz iinfor- 
irtacje. można otrzymać w ref technicznym Oddziału Dro
gowego Al. Wolności 21.

w. z. Naczelnik Oddziału Drogowego
W. Lesiewicz

PAP 1388

Zgubiono kartę rejestracji RKU. 
Busko — Kokot Stanisław, Nowy 
Folwark. PAP 1381

Skradziono książeczkę wojskową, 
dowód osobisty, kartę rzemieśl
niczą, kartę rejestracji wojsko
wej wyd. przez RKU. Częstocho
wa na nazwisko Duszyński Piotr 

PAP 335
Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracyjną wyd. przoz Urząd 
Skarbowy w Radomsku, zezwole
nie na prowadzenie przedsiębior
stwa handlowego wydano przez 
Starostwo Grodzkie w Radomsku, 
oraz kartę członkowską Zrzeszę 
nia Kupców w Łodzi na nazw sko 
Lewowski Ozesław, zam. wieś Mi
chałów, pow. Radomsko PAP 1385

Zgubiono kartę rejestracji wyda
ną przez R.K.U. w Jędrzejowie 
oraz kartę pobytu w obozie kon
centracyjnym w Matłiausein. wyd 
przez władze amerykańskie na 
nazwisko Kl mas Piotr. Brzozowa, 
gm. Secemin, pow. Włoszczowa.

PAP 1399

Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracji wojskowej wyd. przez 
R.K.U. Częstochowa, na nazwisko 
Kozak Jan, zam. wieś Trzepizury.

PAP 1396

Zgubiono legitymację fabryczną 
„Huta Częstochowa“ nr 2685 Bar
czyk Stanisław. PAP 1386
Zgubiono dowód osobisty kolejo
wy wydany przez D.OK.P. Łódź, 
¿airtę rowerową oraz zaświadcze
nie nabycia roweru wydane na 
nazwisko Nowicki Ignacy, zam 
W Częstochowie. > PAP 1398
Zgubiono świadectwo ukończenia 
Gimnazjum Nr 28 Busko. Śmeżko 
Juliusz, zam w Busku. PAP 1353

Zgubłono książkę Ubezpieczialni 
Społecznej na nazwisko Dudek 
Antoni, PAP 1395

Zgubiono kartę rejestracji woj
skowej wyd. przez RKU. w Cze 
Stochowie na nazwisko Stanik 
Marian. PAP 1382

Zgubiono książkę Ubezpieczali:: 
Społecznej wydaną na nazwisko 
Kacperski Marian. PAP 1376

ś+p.

LEON

Mizgała
OBYWATEL ZACISZA

Opatrzony św. Sakramentami, po długich 1 ciężkich cierpie
niach zmarl dnia 2 marca 1947 roku, przeżywszy lat 56.

Wyprowadzenie. najdroższych nim zwłok z domu żałoby 
przy ul. Sabinowskiej 30, do kościoła parafialnego Serca 
Jezusowego na Stradomiu, nastąpi w środę dnia 5 b. m. o 
godzinie 9 rano, skąd odbędzie się pogrzeb na cmentarz 
parafialny na Zaciszu.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół 
i znajomych, pozostali w oiężkim bólu i smutku

Zona, córka, zięć, wnuczka, wnukowie 1 rodzina.

Dnia 1 marca 1947 roku po krótkich lecz ciężkich cier
pieniach zmarl nasz długoletni pracownik

FUJARSKI WALENTY
przeżywszy lat 77. 

W Zmarłym straciliśmy sumiennego i gorliwego pracownika, 
który przepracował w naszym Zakładzie 51 łat

Pogrzeb odbędzie się dnia 5 marcu 1947 r. o godz. 8.30. 
z domu żałoby przy ul. Młynarskiej 7.

Cześć Jego pamięci! 
Dyrekcja, Rada Zakładowa i Pracownicy 

Częstochowskiej Fabryki Papieru

Pieąll ZGUBISZ! Piegi!
«yw.!,« „Krem Imrea" 

na olejkach balsamicznych.

Oo nabycia Skład Apteczny ST. ZYFKA.
PAP 1402 

„Gospoda Spółdzielcza“ 
Spółdzielnia z odp, udz. w likw'dacji 

CZĘSTOCHOWA, Aleja Najśw. Maryi Panny Nr 22 
przez swych likwidatorów: 
Dąbrowskiego Alo'zego zam w Częstochowie 
ul. Sulkowskiego 9 i Górniaka Lucjana zam. w Czę
stochowie ul. Waszyngtona 47 
wzywa wszystkich wierzycieli

o zgłaszanie swoich uzasadnionych pretensji 
na piśmie w terminie 30 dni od dnia ogłoszenia pod adre
sem likwidatora Dąbrowskiego Alojzego Częstochowa Al 
N. M. Panny Nr 24 — Biuro ..Społem“ F-ka Marmolady 
z tym. ze niezgłoszone w podanym wyżej terminie wierzy

telności nie będą przy likwidacji rozpatrywane. 
PAP 1270  >

WOLNE POSADY

Potrzebny chłopiec do piekarni.
Narutowicza 190. PAP 1384
Potrzebna od zaraz gosposia — 
pierwszeństwo ze szkolą gospodar 
czą. Zgłoszenia Dąbrowskiego 15 
oficyna II piętro. Od godz. 9—11 
rano. PAP 1354
Zaangażujemy instruktorów orga
nizacyjnych do pracy społeczno 
wychowawczej. Wymagalne wy
kształcenie średnie, .zdolności or
ganizacyjne, smajomość ideologii 
spó’dzielczej. Wynagrodzenie we
dług umowy. Wyczerpujące ofer 
ty nadsyłać do Okręgu Związku 
Rewizyjnego Spółdzielni w Rado
miu, Żeromskiego 31.

Kupujemy
Tłuszcze zwierzęce i roślinne, 
stearynę, glicerynę, glikol, 
olejki pachn dla i barwniki do 

kosmetyków.

J. i STEMPN EW1CZ
Poznań 2. Marsz. Focha 34.

Pralnia chemiczna „Ironia“ poszu, 
kuje prasowaczki na chemiczne. 
Częstochowa, Krótka 44. PAP 13114

Pracownika biegle liczącego na 
maszynie postukuje zaraz Skład 
Komisowy „Paged“, Ałeja Wol
ności 61,63. Teł. 14-58, PAP 1373

blezery, pulowery, 
u bezrąkawniki j t, p.

Potrzebny chłopiec do rozwożenia 
pieczywa. Św. Barbary 61.

PAP 1387

Pergaminu
naturalnego (roślinnego)' każ

dą ilość kupię.
Oferty z próbką Biuro “Ogło
szeń „PAR“ Kraków, Rynek 
Główny 46. dla „Pergamin“.

Potrzebna pomoc domowa znająca 
trochę gotowanie. Zakład fotogra
ficzny „Stella“ II Aleja 33.

PAP 1383
Potrzebny tokarz drzewny. Tar
gowa 15. PAP 1367
Potrzebna kucharka umiejąca do 
brze gotować, do jadłodajni. Pil 
sudskiego 17 Rowińska. PAP 1391 

| S P i z E^ł A j |

Wózek sportowy nowy do sprze 
dania. Chlopiekiego 35 37 m 2
M. Walczakowa. PAP 1366
Maszynkę pończoszniczą na 156 z 
dwoma cylindrami niedrogo sprze 
dam. Ostatni Grosz, Dan!'owskie 
go 29 (obok tartaku Blachnickie
go). PAP 1377
Sprzedani maszynę pończosznicza 
na 156 igieł i deseniową nowo 
ezesną na 144. Garibaldiego 17 
m. 2. PAP 1390

Stanisław Górnicki
CZĘSTOCHOWA, ul. Jasnogórska 43, m. 1 prawa oficyna. .

Zamiejscowym wysyłka za pobraniem. 
PAP 1380

wyroby trykotażowe w TRWAŁYCH KOLORACH 
poleca P.P. Kupcom i Odsprzedaweom po cenach ściśle 
hurtowych
Wytwórnia Trykotaży i Samodziałów

Do sprzedania bryczka, wóz, ora« 
budka, punkt handlowy przy ul. 
Narutowicza 133 na terenie par
ku. PAP 1378
Sklep dewocyjny z towarem sprze
dam. Wiadomość PAP. PAP 1379

Wózek głęboki dziecinny sprze
dam. Kościuszki 10 m. 4 SzpigieŁ

PAP 1355

U P N O

UWAGA! Kupuję stale każdą i- 
lość skór futerkowych szlachet
nych, jak również królicze, zaję
cze, kozy, barany, pierze gęsie, 
kacze i puch. Częstochowa. Ko- 
nernika 20 tel 16 00 PAP 1359

RÓŻNE

Od kaszlu, grypy i chrypki chro
nią drażetki eukaliptusowe 
mentolowe Laboratorium Farma
ceutyczno - Kosmetyczne ..Kola“ 
sp. z o. o. w Częstochowie Żą
dać w aptekach i składach aptecz
nych. PAP 1275
Fotografie naurobkuwe (porcela
nowe» wykonywa . EI. CHA FIM“« 
Warszawa, Jerozolimskie 27 Pro
wincję informujemy listownie. 
___________________ TP 2349 
Przyjmuję bieliznę do prania. Ki- 
’ińslciego 25 m. 6. PAP 1389

D. c. 013265
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